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On sekizinci asır sonlarında siyasi hayata atılarak Türkiyede 
yetişen Devlet Adamları  arasında iyi görüşü ve düşünüşü, cerbeze 
ve ihatası, ecnebi mehafilde yaptığı  sempati ile yüksek bir mevki 
sahibi olan Mehmed Said Galib Efendi [Paşa] nin hayat ve icra-
atım burada uzun uzadıya yazacak değilim; kendisinin oldukca 
etraflı  surette tercüme! halini 1925 te (Karesi Meşahiri) isimli ese-
rimin ikinci cildinde neşretmiştim; bu makaleınde Galib Efendi'nin 
nasıl yetiştiğini kısaca anlattı ktan sonra anın Paris murahhaslığına 
âit şimdiye kadar neşredilmemiş  olan bazı  mühim vesikaları  neş-
rediyorum ; Bu vesikalar, hazinei evrak dosyaları  arasında bulunup 
Galib Efendinin Fransa siyasetiyle Fransız siyasilerine, Hariciye 
Nazırı  Taleyran'a ve ozaman baş  konsül olan Bonapart'a ve anınia 
görüşmelerine dair mühim malümatı  ihtiva etmektedir. Galib 
Efendinin şifreli tahriratları, Fransanın şarkta ve bilhassa Osman-
lılar üzerinde yaptıği tesiri, Fransanın oynadığı  rolü ve Taleyranın 
kararsızlıgiyle âilaklığını, Bonapartın vaziyetini ve hülâsa o zamanki 
Fransız siyasetini dikkate şayan bir şekilde izah etmektedir. Galib 
Efendinin şifreli yazılarının ekserisi eski kullandığımiz rakam 
iledir ki son zamana kadar mevcut idi; şifrelerin bir kısmı  da hu-
rufu cifriye ile yazılmış  olup anın da bir fotoğrafı  makalenin 
sonuna konulmuştur. 

Galib Efendinin gönderdiği bu şifreler hükümet merkezinde 
açılıp yazıya çevrilerek Sadrazam tarafından hükilmdar Selim III, e 
arz ve takdim edilmiş  ve icabedenlerinin üzeride hattı  hümayun 
ile işaret olunup direktif verilerek yine geldiği yere yani Sadaret 
vasıtasile Divanı  Hümayun Kalemine iade olunmuştur. 
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Mehmed Said Galib Efendi, Sadaret [Başvekâlet] Mektubi Kalemi 
Başhalifesi iken 1774 te vefat eden Ahmed Efendinin oğlu-
dur. Babası  öldüğü zaman on yaşında idi; kı ymetli devlet adam-
larından olup Reisülkitap, Sadaret Kethüdalığı  gibi mühim Devlet 
hizmetlerinde bulunmuş  olan Abdullah Berri' Efendi taraf ından 
himaye olunarak tahsil ettirilip babasın ı n kalemine devamı  temin 
olundu ; Galib Efendi daha sonraları  terakki ederek 1798 de 
Âmetçi oldu; ordunun Mı sı r seferine hareketi üzerine Galib 
Efendi Ametçi vekili yani Rikabıhümayun Ametçisi olarak İstan-
bulda kaldı  ve beş  sene kadar Âmetçilik yaptı . 

Galib Efendi bu hizmette iken makalemize esas olan Fransa 
ile Türkiye arasında Muahede aktetmek üzere Paris'e gönderildi 
[1802 Nisan] . bu Muahedeyi imzaladıktan sonra İstanbula avdet 
edince büyük tezkereci ve Vasıf Efendinin yerine 1806 da Rei-
sülküttab oldu; bu hizmeti devletin buhranlı  zamanına tesadilf 
etmişti; Ruslar ile mükâlemeye memur edildi; Selim III. ün ıslaha-
tına taraftar olduğundan bu hükümdarın saltanattan ıskatı  üzerine 
Alemdar Mustafa Paşanın himayesi sayesinde mürteciler tarafından 
öldürülmekten kurtuldu; 1808 de ikinci defa Reisülkitab olup daha 
sonra Sadrazam Kethüdalığına tayin edildi ve 1812 de Bükreş  Mu-
ahedesini imzaladı ; 1814 iptidasında üçüncü defa Reis oldu: Daha 
sonra kendisini istirkap eden meşhur Halet Efendinin darbesiyle 
azl ve nefyedildi ve arası  biraz geçince İstanbula gelmemesi için 
vezirlikle vali tayin olundu. 

Mehmed Said Galib Paşa: devam etmekte olan Mora isyanının, 
askerin intizamsızlığı  yüzünden uzun müddet bastırılamaması  üzerine 
Sadrazam tayin olunarak Mora işinin halledilmesi kendisine havale 
olundu ; Avrupadaki siyasi cereyanlara vakıf olan Galib Paşa Dev-
letlerin bir müdahale kapısı  açmalarının önünü almak için bu işi 
Mısır Valisi Mehmed Ali Paşanın başına doladı  ; Mısı r valisinin 
Avrupa talimi görmüş  olan muntazam Cihadiye Askeri vardı ; bu 
sayede Mora işi bir müdahaleden evvel halledildi; bu ise Yunanlı ları  
teşvik ve tahrik eden devletlerin işlerine gelmedi. Maskeyi atmaları  
üzerine tarihte meşhur olan Navarin vak'ası  meydana geldi. 

Galib Paşa 1824 Sonunda sadrazamlıktan azledildi ve son ola-
rak Erzurum vali ve saraskerliginde bulunup Rusya harbi sebebiyle 
1828 de Hükümeti ikaz yollu yazdığı  mütalealar hoş  görülmediğin-
den azlolunup vezirligi de ref'olunarak Balıkesire nefyedildi. Galib 
Paşa buraya geldikten az sonra 1829 senesinde altmış  beş  yaşında 
vefat etti. 
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Galib Paşa, kısa boylu, güler yüzlü, terbiyeli, halim ve müdekkik 
olup kalemi ve idaresi güzeldi. Memuriyet hayatını  pek temiz ve le-
kesiz olarak geçirmiştir, en karışık siyasi meselelerde bile kat'iyyen 
telâş  göstermiyerek vakıfâne ve vakurâne hareket ederdi, devletçe 
yapılan ıslahat yüzünden iki defa ölüm tehlikesi geçirmiştir. 

Galib Paşa Türkiyede yarım asırdan fazla süren Mustafa 
Reşid Paşa Siyasi mektebinin banisidir. Galib Paşa, Dahiliye Na-
zırı  meşhur Pertev Paşayı  ve o da Mustafa Reşid Paşayı  yetiştir-
miştir ki Ali ve Fuad Paşalar bu mektebin zamanına göre en müm-
taz iki siyasisidir. 

Galib Paşa uzun uzadıya söz söylemez fakat söylediğini ve-
ciz söylerdi ; hatta bir mükâleme meclisinde Rusya ve Avusturya 
murahhaslarının iki, üç sahifeyi ihtiva eden sözlerine muciz 
ve mukni 	müdafaalar yaparak on beş  kelime ile bu murahhas- 
ları  ilzam edivermiştir ki bu, ihata ve zekâsına delâlet eder. 

Son Osmanlı  Sadrazamlarmdan küçük Said Paşa merhum Av-
rupaya murahhaslık veya sefaretle giden devlet adamları  içinde 
en ziyade Galib Efendiyi beğenip sefaretnamesinin müdekkikane 
yazıldığını  ve kendisinin siyasi ve edebi tarihimizde mümtaz bir 
mevki sahibi olduğunu söylemektedir. [1] 

Kalemine, zekâ ve iktidarına mağrur ve adam bei",renmekte pek 
müşkülpesent olan Said Paşanın, Galib Paşa hakkında takdiri tam ye-
rinde olup tarihi vak'alar, siyasi hâdiselerde bunu teyit etmektedtr. 

Osmanlı  Hükümeti, Avrupa cemiyeti düveliyesine (4,ı,3 	gir- 
meden evvel zaman zaman Avrupaya fevkalade sefirler göndermiş  
tir. Bunların mecmuu on sekiz olup on dördü sefaretname yazmıştır. 
Bu sefaretnamelerin içinde en kıymetlisi ve vâkıfane yazılmış! 
Galib Efendinin sefaretnamesi ise de maalesef noksandır. Henüz 
tam bir nüsha elde edilmemiş  veyahut merhum Galib Paşa sefa-
retnamesini tamamlamağa muvaffak olamamıştır. Bu noksan sefa-
retname (Sefaretnamei Amedi Galib Efendi) başlığiyle Edebiyatı  
Umumiye Mecmuasında neşredilmiştir. Benim hazinei evrak ka-
yıtlarından çıkardığım şifreli vesikaların siyasi olmayıp sırf Parise 
kadar olan seyahate teallük eden noktaları  Galib efendinin nok-
san kalan sefaretnamesini ikmal edebilir. 

* * 
Şimdi Galib Efendinin murahhaslıkla Parise gönderilmesinin 

sebebine gelelim: 
Malüm olduğu üzere 1798 de Bonapart ani olarak Mısı rı  işgal 
[1] Edebiyatı  Umumiye Meemuası  No. 8. Said Paşanın bir mektubu, 
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etmiş  ve daha sonra Suriyeye yürüyüp Akkâ 	önünde muvaffak 
olamıyarak Kahireye avdet etmişti; Osmanlı  Devleti Mısırı  geri 
almak için kara ve denizden kuvvet sevkettiği sırada Fransızları n 
hasmı  olan İngiliz ve Ruslarla da ittifak etmiş  ve Neticede Fransı z-
lar Mısırı  tahliyeye mecbur kalmışlardı. 

Fransızların Mısırı  işgali İngiliz Fransız muharebesi icabı  
idi. Mısırın Fransızlar tarafından tahliyesinden sonra yorgun dü-
şen ve biribirlerine galebe çalmaktan limitlerini kesen her iki Dev-
let müsalâhaya yanaştılar. Maamafih Bonapart, iberik ve İtalya ya-
rımadalarındaki muvaffakiyetleri dolayısiyle Avrupa muvazenesinde 
galip mevkiinde bulunmakta idi ; nihayet Londrada iki Devlet ara-
sında sulh akdi esasları  kat'i surette takarrür ettikten sonra mad-
delere ait teferruatın sonra ayrıca başka bir yerde tesbiti karar-
laştırılmıştı. 

İşte bu suretle 1801 teşrinievvel başlarında Londra'da muahe-
denin esası  imza edilmişti. Bu esas maddelerden birisi de Mısırın 
Osmanlılara terki ve Türkiye arazisinin harpten evvelki halde 
kalması  idi [1] bundan sonra teferruata ait kısı mların da (Amyen) 
şehrinde toplanacak mükâleme meclisinde görüşülmesi tensip 
edilmişti. 

Ahitnamenin (Amyen ) de müzakeresi esnasında İngilizler, 
Türkiyenin de murahaslığını  yapmak iştedilersede Türkiye bu-
na muvafakat etmedi ve murahaslığa dört, beş  seneden beri 
Pariste Sefir bulunan ve Mısır meselesi üzerine İstanbulda tevkif 
edilen Fransa elçisine mukabil göz hapsine alınan Esseyyid Ali 
Efendiyi tayin etti. 

Halbuki Türkleri İngilizlerden ayırmak istiyen Bonapart, Londra 
sulh maddeleri görüşülmeden evvel Esseyid Ali Efendiye yine 
eskisi gibi Sefir muamelesi yapmış  ve hattâ 1801 senesi Teşrini-
evvelinin dokuzunda yani Londra esasının takarrurundan bir hafta 
sonra Ali Efendi ile Fransa Hariciye Nami Taleyran arasında Londra 
esasından ayrı  olarak Pariste mustakil bir muahedenâme imza-
lanmıştı. 

[1] İngiliz Sefiri tarafından Londra esaslarını  havi şartname Babıâllye takdim 
edildiği zaman Sefir, takririnde Osmanlıları  minnettar birakmak maksadiyle güya 
İngiliz Kıralının hayırhah (o-) Müttefiki olan Türkiyenin mülki mesalihini 
iltizam ve Mısırın tahliyesi için sair yerlerde zaptettiği memleketleri bile itıdeye 
muvafakat eylediğini beyan etmişti [Hazinei Evrak dolapı  sandık 40] halbuki Ingil-
izlerin şimdilik Bonaparta kat'l galebeden ümitlerini kestikleri için muahede 
akteyledikleri malümdur. İngilizler bu muahede ile Fransa Ispanya ve Fele-
menk'ten aldıkları  yerleri iade ve Maltayı  da Şövalyelere terketmekte idiler. 



Amedi Galib Efendinin murahhashğt 	 361 

Bu yeni Muahede mucibince Mısır kıt'ası  tamamen Osmanlı  
Devletine iade olunacak ve Türkiye arazisi harpten evvelki hal-
de bulunacak, Devletialiyye her hangi bir devlet hakkında müsaa-
dekârlıkta bulunursa Fransa hakkında da ayni müsaadekârlığı  
yapacak, yediada (Cezairi Seb'a 	;1.?.) Cümhuriyetinin mevcu- 
diyeti Fransa tarafından tasdik olunarak bunun nizamının muhafa-
zasını  Fransa tekeffül edecek ve Garp ocaklarının Fransa Tüccar 
gemilerine taarruz etmemeleri için bu ocaklarla Fransa arasında 
mukavele imza edilecekti. 

İngilizler, Türk davasının kendileri tarafından deruhte edilme-
sinin reddi ve Paris şehrinde Türkiye sefiriyle Taleyran arasında 
imzalanan münferit muahedeye itiraz ile Mısır Cezair ve Yediada 
işinin zaten Londra Ahitnamesinde mevcut olduğunu söyliyerek ay-
rıca bir murahhas tayinini ileri sürdüklerinden yukarda yazdığımız 
gibi Amyen Mükâlemesine Paris Sefiri Ali Efendi memur edilmişti. 

Bonapart, Türklerle İngilizleri birleştirmemekte israr ile Ali 
Efendinin murahaslığını  kat'iyyen tanımadığı  gibi anın (Amyen) e 
gitmesine bile mümaneat etmişti, hatta. Taleyranın Reisülküttab'a 
gönderdiği mektupta, Fransa Cümhuriyetinin Devletialiyye ile baş-
kasının tavassutu olmaksızın musaleha talebinde olmasına mebni 
münferit Paris Muahedesinin tasdikı  isteniyor ve hükümet tehdit 
ediliyordu[1]. İngilizler ise Londra kararının esas tutulmasında israr 
eyliyorlardı  [2]. 

Türkiye hem müttefiki olan İngilizlerle Rusları  gücendirme-
mek — Çünkü İskenderiyye henüz Ingilizlerin elinde ve yediada- 

[1] Taleyfan Reisülküttab'a gönderdiği bu mektupta (Elhaletühazihi 
Konsolosu müşarünileyh[Bonapart] Ali Elendiyi Amyen meclisinde kabul eyle-
memesi mücerret devleteyn beyninde tam ve halis bir musalehanın akdi matlubu 
olup mademki emrimusaleha Devletialiyye ile bizzat ve ecnebi bir devletin nüfuzu 
dahil olmıyarak tanzim olunmaga tam ve halis addolunmadıgındandır) demiş  ve 
bundan başka Bonapartın ağzından da eğer münferit muahede yapılmazsaFransanın 
Sicilzeteyn memleketindeki Askerinin Boğazı  geçip Rumeliyi veyahut Türkiyenin 
ahar tarafını  zaptedebileceğini söyliyerek Devleti tehdit eylemişti (Hazinei ev-
rak vesikaları) hatta Sefir Ali Efendi 15 Eylül 1216 11802 Mart iptidası] tarihli 
tahriratında Bonapart ile yaptığı  bir mükalemede Amyen'e varıp orada müttefik-
lerin rey ve imzalariyle işe başlamak lazım geldiğini söylediği zaman Bonapart : 
(Sizin Amyen'e gitmenize hacet yoktur; biz Devletialiyyenin şanı nın ala ol-
duğunu isteriz musalehanın müstakı llen müzakere ve tanzimi bu tarafta olmalıdı r) 
demiş. Ali Efendi ise (benim usulü memuriyetim müttefikler marifetleriyle Amyen-
de musalehayı  tanzim etmektir) diye israr eylemiş  ve nihayet bu iş  Galib Efen-
diye havale olunmustur (lIazinei evrak vesikaları  dolap 2 sandı k) 35. 

[21 Cevdet tarihi C. 7 S. 139 ila 142 . 
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da Ruslarlarda idi — ve hem de Avrupada siyasi mevki ve nüfuzu 
artan ve İtalyadaki kuvvetleriyle Rumeliye taarruz etmesinden kor 
kulan Fransayı  elden kaçırmamak istiyordu. Padişah, Askeri isifihat 
için bilhassa Fransızlara mütemayildi. Bundan dolayı  hükümetçe 
her iki tarafı  memnun bırakacak surette birmuahede akdi için işgü-
zar bir devlet adamının murahhas olarak gönderilmesi lâzım geldi 
ve bunun için de o tarihte Rikâbı  Hümayun Âmetçisi [1] bulunan 
Galib Efendi bizzat 	Selim III. tarafından Murahhas tayin edildi [2] 
bundan bir iki gün sonra Hükümdar Babıâliye gelip harici siyaset 
hakkında tekrar görüşüldükten sonra Galib Efendi'ye huzurunda 
hıl'at giydirmişti [3]. 

Galib Efendi (Zilkade 27 Sene 1216) da yani 1802 Mart ayını n 
sonunda kara tarikiyle İstanbuldan hareketetmiştir ; Galib Efendi 
Istanbuldan itibaren Peşteye kadar yollardaki haller, görüştükleri 

Amedi, veya Ametçi; Divanı  Humayundan hükümdara arzedilecek tahri-
ratı  Sadrıazam veya vekilinin mühürile mühürledikten sonra Saraya göndermeğe 
memurdur. Emri altında Amedi kalemi vardı. Ametçi devlet esrarına vakit olup 
Sadrıazam sefere memur olsa Ametçi de beraber gider ve yerine Rıkabı  Hiima-
yun Ametçisi denilen bir vekil tayin edilirdi. Galib Efendi, Murabhas tayin edil-
diği zaman vekil idi; ordunun Mısır seferinden avdeti ve İstanbula yaklaşması  
üzerine asaleten Ametçi oldu. Amedi kalemi devletin gizli tahriratını  sakla-
dığından Selim III. ün koyduğu nizam üzerine buraya memur edileceklerin 
tayinleri bizzat hükümdarua müsaadesine mütevakkıftı. 

Edebiyatı  umamiye meemuası  N. 8 S. 145 

İngiliz Elçisi Paris Sefiri Ali Efendinin Pariste imzaladığı  münferit mua-
hedeyi tanımıyarak Londra esasına göre muahede akdini istiyor ve Babıaliyi 
tehdit eyliyordu ; hatta Elçi bir gün Babıaliye gelip bir takrir vermiş  ve bunda: 
( Eğer De vletialiyye Paris esasım tasdik ederse; İngiltere Kralı  kendisini ukudı  
3, ittifaktan azadebileeeğini ve kendisi dahi müttefik Elçiliği suretinden istifa 
edeceğini) bildirmişti. Bunun üzerine Sadaret Kaymakamının riyasetinde [Sadrazam 
Mısır seferinde idi] Bu mesele uzun uzadıya görüşülerek her iki tarafı  tatmin için 
müstakil bir murahhasın gönderilmesi kararlaştırılmış  ve bu müzakere neticesi 
hükümdara arzolunmuştur. Selim IIL bu arz tezkeresinin üstüne şunu yazmıştır: 

(Kaymakam Paşa; vakıa Liı.3) adam gitmekten gayri tedbir yoktur; geçen gün 
Atıf Efendinin [Sabık Reisülküttab] gitmesini lisana almıştım, sonradan mülahaza 
eyledim münasip görmedim uymaz; imdi Amedi Efendi [Galip Efendi] aslından 
mükâlemelerde bulundu ve hala maslahat içindedir, dirayetli Ademdir, gayet mü-
nasiptir murahhas tayin eyledim; münasip paye ve harcirah verilüp üç günedek 
azimet eylesün, Hakteala, 	tevfik versin; maddenin ne kadar cesim [Ehem- 
miyetli] olduğunu ve nezaketini kendi bilür, göreyim anı ; İngilterelu, biz varınea 
ınusalihaları  tekmil ederler ise mülahazasiyle tasdikname ve rtı lısatwme misillu 
iktiza eder zannolunur senedat var ise hafiyyen Galib'e yenilse iktiza eder ise ibraz 
eder idi. ) [Hazinei evrak dolap 1 sandık 40 hat numarası  24]. 
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kimseler ve gezüp gördüğü yerler ve seyrettiği Tiyatrolar hakkında 
noksan kalan Sefaretnamesinde pek veciz malümat veriyor. Galib 
Efendi'nin hükümet merkezine gönderdiği ilk mektupların - Siyasi 
k ı smı  hariç - bir çok yeri seyahatinden bahs etmekte olup Sefa-
retnamesindeki noksanlığı  doldurabilir.. 

Neşrettiğimiz mektuplarda gerek Türkiye ve gerek Avrupa 
ahvaline ve o zamanki Fransa siyasetine dair çok şayan ı  dikkat 
şeyler yazılmış  olduğundan bunlar hakkına ayrıca izahat vererek 
mektup mündericatım tekrar etmek istemiyorum. 



MEKTUPLAR 

Türkiyenin Nemçe hududundan Peste, Beç [Viyana] tari-
klyle Istrazburga hareket: 

Kâğıdın üstünde sol tarafta Sadrazamın kırmızı  mürekkeple 
derkenarı  : 

[Pariste olan Amedi Efendi kullarının "Beç„ e ve andan Parise 
vürudunu mü.ş'ir mukaddem tahrir edüp bu defa gönderdiği hurufı  
mahude ile [Şifre] kaimenin 	[tahrirat] mealidir emir ve ferman 
menlehülemir 	hazretlerinindir] . 

Müsteinen billâhitealâ Asitaneden Z»<i 	hareketimden 
beru saharı  ve feyafide devan 	 olarak şehri Zilhic- 
cetüşşerifenin yirmi dördüncü günü [1802 Nisan sonuna doğru] 
Nemçe Devleti hududuna vüsul ve ferdası(Sebin) kasabasına duhul 
ile acâleten azimet için menzil bargirleri tedariki esbabının istih-
saline sarfı  makderet olunmuş  ise dahi postalarda bargir gayet 
kalil ve kariyelerden cem'i murad olunsa her bir postada ikişer, 
üçer saat tavakkufa muhtaç olacağı  ve bazı  mahalde arabalara 
öküz koşulmak dahi icap edüp teenni iktiza edeceği Sebin Cenaralı  
tarafından ihbar olunmaktan nâşi mebaliği külliye ile kira araba 
ve bargirleri isticânna mecbur olduğuma binen buna dahi Ceneral 
ve gayri kiınesne müdahale edemeyüp rıza L:, pazarı  olduğundan 
iki günden evvel tedarik ve tehiyyesi bir veçhile mümkün olmadığı  
ve bu suretle Sebin'den dahi hareket olunduğu mukaddemce tahrir 
ve iş 'ar olunmuştu. Işbu Sebin kiracılar= hayvanları  indlerinde 

nefislerinden muhterem olduğundan çok sıkmamak ve günde 
bir kaç kerre Şa'ir 	ve kiyah .ış  vermek ve hılâfı  mutadyem 
üzerine yolda su bulunan yerlerde durup sulamak misillû teahhuru 
mucip harekatlarından ve cebir ve tehdit elden g.elmeyüp dile-
dikleri gibi hareket ve yem ve su mahalleri bulduğu gibi bilâ suâl 
dilhahları 	üzre tevkif e mübaderetlerinden alimallahüteala 
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,4,,r4tys. çektiğim azabı  derün ve hezar tekellüfat 	z),J.,,„ut. ile 
iki konağı  bir edince vaki olan mihenLyi güna gün derecei tariften 
birun olmağın Sebinde alınan defteri muteber mucebince yüz 
otuz saatlik mahal olup altı  bargirli Hinto ile bazen seri gidilmek 
mümkün oldukça on saatlik mesafesi altı  saatte alınmak kabil 
olan ve eksen i saati saatine mukabil gelen rehirast 	ile (Peşte) 
kasabasına ledelvürut 	Sebin kiracıları  andan ileri gitmeyüp 
mukavele ol mahalle kadar olduğundan Peşteden (Beç) e kadar yine 
posta bargirleri bulunmamak cihetiyle kira araba ve bargirlerinin 
ol tarafta dahi tebdil ve tedariki, zaruri bir az vakte muhtaç olup 
Sebin kiracıları  gibi yolda eza ve tehir olmamak için eyyamı  azimetin 
mukavelesine ikdam olundukta Hinto[Araba]saati olmak üzere Peşte-
den Beçe kadar otuz altı  saatlik mahalli dört günden evvel katede- 
memekte posta kiracıları  ısrar eylediğinden naçar olveçh 	ile tan- 
zime ibtidar ve Beçte, bu madde icin Sebin ve bu Peşte'den ziyade 
tevakkuf iktiza edeceği haber alınmak hasebiyle Beçte olan mas-
lahatgüzarı  devletiâliyye Tibalto'ya ileri kağıt tisyar ve ne veçhile 
olur ise, Beçten hududa menzil ile azimetimiz suretini istihsal ve 
menzil bargirleri ol taraflarda dahi bulunmak mümkün olmadığı  
halde naçar kira ile tanzim idüp lakin gayet çabuk götürmek 
üzere kiracıları  itma ile mi olur gayri güne mi olur Beçe vuru-
dumuza kadar tehiyye hususuna sâyi bihümal eylemesi tahrir ve 
iş'ar olunmuş  ise dahi tanzime muktedir olamadığından çakerleri 
Beçe ledelvürut menzil hususuna ihtimam edip Beçden sonra dahi 
her postada bargir bulunmıyacağı  haber alındığından ldildç 
yine kiraya mecburiyet hasıl olundukta Beç kiracıları, Beçten Fransa 
hududu olan istrazburg'a on altı  günden evvel götüremiyeceklerini 
kat'i ifade etmeleriyle çakerleri ise Amyen Musalahasının hitamı  
takribiyle bir dakika evvel Parise vusule mümkünü olsa Tayeran;)1LsI. 
etmek derecesinde kemali acele üzere olduğundan Beçte Umurı  
Hariciye Nazırı  Kopenzel marifetiyle sürati azimete vesile bulmak 
suretine teşebbüs olunup postalarda bargir cem ettirilmek üzere 
hududa kadar tenbih olunmak maddesini kemali iltizam ile iltiması  
havi Tibalto tarafından mahsus takrir ita ve Asitaneye sefaretle me- 
mur olan istermer'e, p5,...odahi mahsus haber isra 	olunduğu esnada 
mersum İstermer mülakat için canibi çakeriye gelmekle Beçe vusulü 
bendegiden bir kaç gün [evvel] Nemçe imparatoru Brazburg cemi-
yetine gitmiş  olduğundan mezbur Kopenzel, çakerlerinin Beçe du-
hulüm hilâlinde ol tarafa gitmiş  olmak hasebile bazı  ınültemesatım 
olur ise tanzim etmesini mersum İstermere sipariş  etmiş  olduğunu 
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ledelbeyan çakerleri dahi menzil bargiri maddesini ifade ile bun-
dan gayri iltimasım olmayıp bunun tanzimi mucibi memnuniyet 
olacağını  beyan ettiğine mebni mersum istermer sai 	edeceğini 
inha ve bizim devletimizde bazı  mahallerde geçit resmi adeti var-
dır ve gümrükçüler eşyaya müdahale eder; galiba size yolda bun-
lar zahmet vermişlerdir bundan ileride böyle nesne olmaması  da-
hi tenbih olunacaktır deyu inba etmekle hele güçle posta bar-
girlerile gidilmesine karar verilip lazım olan arabalar tarafı  oake-
riden iştira ve bunlar için Beçte iki günden ziyade kalmayıp mu-
harremin on yedinci günü hareket olundu. 

Çakerlerinin Beçe vusulüm günü Fransalunun celbi hatırına mu-
kaddime olmak üzere Beçte mukim Fransa elçisi Şampani ile 
mülakatı  ihtiyar edip beynessüfera, kaidei ikramiyeden olduğu 
veçhile iptida maiyyeti çakeride olan katip kulları  tarafı  Devleti-
aliyyeden maslahatı  hayriyye için Parise memuriyetimizi ihbar ze-
miniyle resmen elçii mesfura tisyar ve kendisile mülakata hahişimiz 
izhar olunup badehu elçii mersum dahi resmen serkatibini tarafımıza 
irsal ile ferdası  hanesinde team etmek yahut kahve ve dondurma 
tenavül eylemek üzere azimetimizi iltimas etmekten naşi teamdan 
itizar bine ertesi gün mersumun hanesine varıldıkta kahve ve 
dondurma ve gfınagün şekerleme ve meyva çakerleri için mahsus 
tehiyye etmiş  olduğundan kemali mahzuziyetle vafir ikram ve sizin 
memuriyetinizi havi tahrirat ile Parise giden terceman Aleksa-
nın Parise bugünlerde vüruduna binaen sizin zuhurunuza müte-
rakkip oldukları  cümhur tarafından bana yazılmıştır :bir an akdem 
vusulünüzden mahzuz olurlar diyerek dostluğa dair biraz kelimat 
bast ve ifham itmekle çakerleri dahi acaleten azimete niyetimizi 
ve beyneddevleteyn zuhür eden münafese bürudetten madut olmayip 
arızai cüz'iyye kabilinden olmak hasebiyle saffeti canibeyn mukteza 
sı  üzre evvelkiden muhkem olacağı  cevaplarından sonra huduttan 
Parise kaç günde varılmak mümkün olacağı  sualleri ve biraz 
dahi afald sohbet esnasında Elçi! mersum, hanem küçük oldudu-
ğundan uymadı  yoksa sizi burada misafir edüp Beçten gidinceye-
dek ikram eder idim; olduğunuz Lostaryede bir müddet ben dahi 
oturdum sıkıntılı  olduğunu bilirüm, lakin hanemin tahammülü ol-
madığından burada dahi zahmet çekmenizi mülahaza ettim de-
mekle çakerleri dahi teklifimiz yoktur, Beçte çok eklenecek deği-
lim bir an akdem mahalli memuremize varup maslahatımızı  itmam 
arzusundayım ; Elçi Beyin bu veçhile izharı  mevalatından memnun 
oldum diyerek avdet birle ferdası  Elçii Mersum dahi resmen ol- 
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duğum Lostariya'ya gelüp icrai resmi mukabele etmek cihetiyle 
kendusinin tarafı  çakeriye tekellüf üzre ikramına filcümle mu-
kabele olmak üzere Asitanede carl olan resim gibi mevcut olan 
mücevher hokka ve zarflar ile tatlı  ve kahve ve şerbet ve buhur 
resmi (ile) yolcunun ikramı  bu miktarla olabilür deyu itizar ile icra 
ve Beçten hareket üzre olduğumdan kendusile veda olunmağla Elçii 
mersum çakerlerinin muamelemden memnun olduğundan hareketi 
bendeği hilalinde dahi tekidi ikram içün İkinci Sır Katibini tarafı  
çakeriye gönderüp tekrar istifsari hatır ve Fransa Cümheriyetinin 
mevalatına dair bir az kelimat beyan etmekle canibi acizanem-
den dahi iktizasına göre ecvibei layika ile iade olunduktan sonra 
yine mukabele zımnında maiyyeti çakeride olan Fransa tercemanı  
Frankini vesatatile Elçii Mersumun bu güne ikramından kemali 
mahzuziyet haberi kenduye tesyir kılındı  ; ve Beçte oldukça rü-
kflb için Hintu lazımdır deyu Elçi! Mersum mahsus kendu Hintu 
yını  [Hintosını] tarafı  çakeriye tayin edüp Beçten harekete kadar 
anınla keştügüzar 	ve badehıı  hanesine iade olundu. 

Fransa Elçisi Mersum ile hasbeliktiza mülakata mebni müttefik 
devletler olan Rusya ve İngiltere devletlerinin Beçte olan Elçile-
rile dahi mülakat husus' mesfur Tibaltonun Beç kaidesini bilmesi 
cihetile kendusile müzakere olundukta bu tarafın kaidesi mukte-
zasınca anın ile mülakat yahut haber irsaline mecbur değilsiniz 
zira siz Beçe memur olmayup mahalli ahara gitmek üzre buradan 
mürur edecek olduğunuzdan iktiza etmez; Françe Elçisile müla-
katınız Françe Cümhuruna memuriyetinize mebni lazımdır; bu 
hususta bir güna kal ve kıyı  olmaz, olur ise ben mes'ul olayım 
deyu Tibalto söylemiş  ise dahi müttefik Elçileri olduğundan hariç ez 
resim 	tatyip için mülakata karar verilüp kendulere varılacağı  
beyaniyle Rusya ve İngiltere Elçilerine haber gönderildikte ikisi 
dahi hanelerinde bulunmayup Beç haricinde birer mahalde ziya-
fette oldukları  haberi varid oldukta İngiltere Elçisi hanesine vürud 
ile agah oldukta canib çakeriye badelasır.t--11J-I ademini gönderüp 
çakerlerinden haber verudunda hanesinde bulunmadığı  itizarın-
dan sonra kendusu olduğum mahalle gelmek üzere ertesi gün bir 
vakit tahsis olunmasını  iltimas etmekle tayin olunan vakitte gelüp 
mülakat olundukta mersum, bu bendeleri Asitanede iken Beçte 
olan İngiltere Elçisi müstakar olmayup anın avdetiyle yerine 
gelmiş  olan Paze nam Elçi olduğu [iki kelimelik yer açık] 
ve zatında sadedil kimesne idügi hasebiyle nezdi bendegiye 
gelüp oturduğu gibi suali hatır etmeksizin ve kahve içup 
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meclis tahliye olunmaksızın heman del'aten Amyen Muahe-
desini ifadeye başlayup İngiltere Devleti Devletialiyye masla-
hatını  terk etmiyerek Amyen şurutunda şöyle yazmıştır. 
Françaluya böyle demiştir diyerek etba ty.» müvacehesinde 
alenen beyana başladıkta maiyyeti çakeranemde olan Françe ter-
cemam Frankini dahi Elçii mersumun vürudunde nezdi bendeğide 
bulunmuş  olduğundan Elçii mersumun ademi mülâhaza ile Fran-
salu hakkında bir şey söylemesinden ihtirazen odadan çıkup ça-
kerleri dahi etbaı  deli bine tahliyei meclis edüp Bükreşten hare-
ketimde Amyen şurutu tercemesine vakit olmadığından Eflak Voy-
voda'sına gelen gazeteden tercemesini çıkarup canibi acizaneme 
iriştirmesi Voyvodai mumaileyhe sipariş  olunmak takribiyle Bükreş-
ten çıktığımdan üç gün sonra Veradan eriştirmiş  olmakla keyfi-
yet malümı  bendegi olduğundan Elçii mersuma cevaba başlayupAm-
yen şurutunu görmüş  olduğumdan malümdur: Vakıa Devletialiyye 
maslahatının dahi idhalini İngiltere devleti iltizam ile icrayi mukte-
zayı  ittifak eylemiş. Devletialiyyenin bâisi ı  mahzuziyeti olacağı  
zahir; biz dahi maslahatı  hayriyye için Parise memur olduğumuzdan 
bimennihitaâla 	Devletialiyye Ahitnamesini dahi azvakitte itma- 
meylememiz memuldur, kaldı  ki Devletialiyye ile İngiltere Devleti 
beyninde mütegayyir dergâr olan mevalât kadimi olduğundan 
başka ittifak hasebile dahi müekked olmakla elyevm dostluk ber-
kemal idükini Elçi Beye tarife hacet yoktur yollu bir az kelimat 
bast olundukta Elçii mersum izharı  mahzuziyet ile heman yalnız 
Amyen maddesini söylemeğe gelmiş  olduğundan çok oturmayup 
vesair sohbete girmeyüp avdet eyledi; ve 

Beçte olan Rusya elçisi Razokovski ol gün tarafı  çakeriye 
Sır Kâtibini gönderüp tahrirat ile meşgul olduğundan görüşmeğe 
vakti olmamakla çakerlerinin Paristen avdetimde mülakat etmek 
üzre itizar haberi irsal etmiştir. Kaldı  ki Beçe vürudum tarihi ve 
andan dahi hareket ile sekiz günde hududa varmak tertibinde 
olduğumu Taleyran'a ihbar eylemesini ve maslahat ne surette ise 
evvel bilmek için etrafiyle yazup yolda tarafı  çakeriye eriştirmesi 
recasını  muhtevi Pariste olan Saadetlu Ali Efendi kullarına Beçten 
hurufı  mâhude •>.,4— ile bir kaime ktı; tahrir ve kuriyer ile gönde-
rilmek üzere Fransa Elçisi mersuma ita kılınmıştır. 

Kaldı  ki Beçten hareketimde canibi acizanemden dahi her bir 
postadan ileru postaya vürudimi ihbar için mahsus akçe ile istafına 

irsal olunarak vaki a postalarda bargir bulup beklemiyerek 
Beçten, istirazburg'a on menzil saati mesafe olan (mahalli) şitap 
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üzre tay j. ile Beçten hareketimin sekizinci günü haddifasıl olan 
Ren nehri berusinde vaki istIrazburg şehrine leylen dühul olundu. 

İrtesi sabah olduğum lostarya'ya Fransa zabiti tarafından yüz 

elli miktarı  muallim gönderüp Lostarye pişgahmda talim iraesiyle 
Fransada mutat olan ikram kaidesi ila olunmak hasebile kaide-
den ziyade külliyetlu bahşiş  ile icrası  şanı  Devletialiyye olduğundan 

maada İstirazbug'da mevcut olan dörtbin miktarı  Askerin iki cene-

ralı  ve anlardan rütbeli olarak ol memleketin Prefeto [Prbfet = Vali] 
namiyle müdiri olan İzmir Konsolosu esbak, müteakiben tarafı  aci-
zaneme gelup mülakat ve çakerlerinin dahi kendühanesine azimet 
ile mukabele eylememi kablelvurflt 	müdiri mesfur iltimas ve 

geldikte baş  konsolosun [Bonapart'ın] tasviri mürtesem iki kıt'a 

sim 	parçası  hediye suretiyle ita etmekle müdiri mersum badelavde 
çakerleri dahi hanesine gidüb duhan dan haz ettiğini mukad-

demce ihbar ve işrabı  cihetile bir miktar duhan ve gülyağı  ve tenzuk 

suali hatır suretiyle mesfura ita ve olgün İstirazburgdan çıkmak niye-

tinde olduğumdan mukaddemce iltimas eylediğim menzil bargirleri 
tanzimi maddesini tekrar ve biraz mevalâta dair sohbet ile ol 
duğum mahalle avdet eyleyüp menzil bargirlerine terakkup olundu. 

Vesiulinhina olan İstirazburg şehrinin mecmu 	ahalisi temasa 

için olduğum Lostarya'nin derun ve birunına dolduklarından odadan 

taşra çıkmak ve geçmek mümkün olmamak takribile asker cene-
ralı  tekrar tarafı  çakeriye gelüp ahalii merkume, Osmanlı  görme-

miş  olduklarından temaşaya inhimaklerini beyan ve itizar ve Los-
tarya kapusu önüne bir kaç neler suvari katana, arabalarımıza 

yol açmak için tayin eylediğini ihbar itmegin çakerleri dahi sebin-
den beru seyirci cemiyetine alışmış  olduğumu ve dostların tema-

şaya gelmesinde beis olmadığını  kendüye beyan idüp menzil bar-
girleri vürudiyle Lostaryadan hareketime kadar zikrolunan katana-
ların kapu önünde keştü güzarından başka ceneralı  mersum dahi 

bekleyüp hinihareket 	te elimden tutup halki açarak Hinto- 
yuma isal ve irkap eyledikten sonra veda etmekle yevmi mer-
kumda vakti asırda İstirazburg'dan dahi mütevekkilen alallahülmüin 

4:L'•41•&‘ c  W):•• hareket ve azimet kılındı. 
Müdiri Mersumun istrazburg'a vakti vürudımdan mukaddemce 

haberi olmayip mahalli merkume dühulümü telgraf ile Parise 
ihbar etmiş  olduğunu Frankini inha eylediğinden başka Istirazbur-

gun bir miktar kal'ası  mevcut olduğundan çakerleri Hinto ile kal'a 
kapusundan harice çikar iken ikramen Françalu top endahtına baş-
layip müteakiben on dokuz top endaht ve ceneralı  mesfur önü- 

Belleten 2 — 24 
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müze beş  altı  katana tayin idüp şehrin haricinde vafir mahalledek 
J1-.41  isal ile avdetlerinde anlara dahi bahşiş  itasiyle mürur olundu. 

İstirazburg'dan Parise dahi altmış  bir posta olup saat hesabiyle 
kah bir posta bir saat ve kâh bir posta bir buçuk saat menzil 
saati olmakla bu hesap üzere seksen menzil saatinden mütecaviz 
olan tarik beş  günde tay olundu şöyle ki: 

Parise azim iken İstrazburg'dan iki buçuk posta berude yani 
Parise nısıf tarikte bir miktar az kalmış  olan 	nam mahalde Ali 
Efendinin cevapnamesiyle terceman Aleksan vürud idüp cevapnamei 
mezkfıre kendüye Beçte'n yazdığım kaime müktezası  üzre, gelmek 
üzere olduğumu Ministro Taleyran'a ihbar ve ol dahi suali hatırımızı  
işar eylemesini Eefendii mumaileyhe sipariş  eylediği ve kendüsinin 
olduğu haneye dühulümüz suretini tarafından Ministro Taleyran'a 
ifade idüp ol dahi istihsan eylediği ve istikbal için terceman tan-
tan memur olmak gerek idügi ve maslahat hali üzere durup bir 
an akdem Parise vüsulümüz lazım olduğu ve Eflak ve Buğdan 
havadisi bedaheten zuhür idüp kendüsi Taleyrandan sualinde resmen 
tekzip etmekle vesvese kalmadığı  hususları  icmali muharrer ve 
tafsili Aleksan'ın takririne muhavvel olmağla Aleksandan ledes-
sual havadisi merkumenin şuyuunu kendisi Lökzini'ye gidüp istifsar 
eyledikte bir vesvese olmıyacağını  beyan etmiş  ise dahi şafi ce- 
vap olmadığını  İngiliz elçisi bubapta ihtirazı 	müstelzim olur 
biraz şey söylediğini tefhim etmekle çakerlerine helecan arız olup 
mersum Aleksan'a akşama karip bir postada tesadüf olunmuş  ol-
duğundan bargir tebdilile beraberce hareket ve leylen ileru azimet 
olunduktan sonra üç buçuk posta berude taam için tevakkuf olu- 
nan (Ditr yahud diter) 	nam mahalde Fransalu tarafından mih- 
mandar olmak üzere Paristen gönderilmiş  olan Rüya 14,, nam Cene-
ralile terceman Tantan'a tesadüf bine İstirazburg'a irişup ande 
çakerlerini istikbal ve Parise isal etmek ve yol masrafini rüyet 
etmek üzere başkonsolos tarafından memur olduğunu Ceneral mer-
sum ifade ve mefhum mezkıarı  Şamil olduğu tenbihnamesini dahi 
irâe ı jı  birle zikrolunan Ditri'ye henüz gelmiş  olduğunu ve eğer 
mahalli mezburde tesadüf etmese istirazburga kadar gideceğini 
inhadan başka şehri seferülhayrın üçüncü cuma günü Pariste parde 
[Parade = Geçit resmi] cemiyeti yani on beş  günde bir saray 
havlısında icra olunan Asker talimi resmi günü olmakla ye vmi 
merkumdan evvel Parise vürudumdan Başkonsoles mahzuz 
olacağını  inba itmeğin bazı  düvelden Asitaneye gelenlere hu-
duda mihmandar tayini ve yol masarifinin niyeti derkar ise 
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dahi Asitanede süfera tayinatı  metruk olduğundan bundan sonra ol 
maddeyi Devletialiyyeden iddiaya serrişte olmamak mülahaza-
siyle rüyet masarif maddesinden itizar münasip görülmek cihe- 
tile beyneddevleteyn teklif yoktur masarif barım 	ihtiyarınızı  
tecviz idemem ; hem Parise şunda iki günlük mahal kaldı, 
tarafımızdan idare olunur ol tekellüfü terk eylemeniz mucibi 
mahzuziyet olur zemininde buna mümasil vafir kelam tercii-
man vesı tasiyle ifade ettirildikte ceneralı  mersum mücap yif olmayup 
ben böyle memurum hem İstrazburg'dan buraya kadar her ne mas-
rafın olmuş  ise anı  dahi hesap edüp vermeğe mecburum eğer 
Parise kadar tarafınızdan akçe sarf olunursa sonra ben tedip 
olunurum, posta masrafın' bilirim lakin sair levazımın bir defteri 
verilsun eşyayı  ita ıı.A1 ederiz, yine sizin aşcınız tabh 	eylesün deyu 
israr etmek hasebiyle tekrar iktizasına göre itizar olundukta bir-
veçhile mülzem olmadığından tenfirden ihtirazen naçar kabul olu-
nup defter verilmeyerek heman mekülat ahzına muayyen olan 
kulları  akçe ile aldığından noksan eşya haber verilmesi tenbih 
ve İstrazburgdan beru vaki olan masarif itası  kabul olunmıyarak 
hesabı  bizim dahi malfımumuz değildir gibi makalât ile hüsnü 
müdafaa ile deli 	olundu. 

Ceneralı  mersumun tesadüfü şehri muharrem'in yirmi sekizinci 
pazar gününün yani akşamı  yirmi dokuzuncu gecesi olmagla ba-
detteam Ali Efendiye yevmi vurudumuzu ihbar zımnında bir ka-
ğıt tahririyle Aleksan iade ve Ministiro Taleyran'a haber vermesi 
tenbih olunduktan sonra verasından çakerleri dahi ol gece saat 
altıda ol mahalden hareket edüp mihmandarı  mersum Tantan ile bir 
arabaya rakip olarak önümüze düşüp şitab üzre azimet olunarak 
şehri muharremin gayeti olan salı  günü badelasır 	Parise 
dühül kı lındı. 

Çakerlerinin güya Beçe vürudum haberi vasıl olduğu gibi 
kaide üzre hududa mihmandar tayin olunacak iken Asitanden 
Rül'en, [Istanbul'da Fransa Maslahatgüzarı ] tereeman Frankıniyi 
maiyyeti çakeriye mihmandar olmak üzere tayin etmiş  olduğunu 
yazmış  idügünden hududa mihmandar irsali tehir olunup sonra 
terceman Tantan, Frankin'i mihmandardan madut olamaz, hem 
Asitaneden maslahatgüzar tayin etmiş, asıl mihmandar nıutat üzre 
buradan hududa gönderilmektir deyu söyliyerek nihayet ceneralı  
marsumun tayinine karar verilüp acele çıkarıldığını  ve biraz geç 
kalması  buna mebni edügini mahremane olmak üzere bilâsual 
jı....)l! yine kendisi çakerlerine inha eylediğinden başka Paris'te 
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diğer terceman bir gün kenduliğinden bu maddeyi açup çakerlerine 
sureti diğerde söylemekle ikisine dahi bunlar tekellüfatı  resmiyye 
kabilindendir, ben bu daiyelerde değilim maslahata bakalım yollu 
iktizasına göre cevap ile sadedi ahara tahvil olundu, ferman 
hazreti menlehül emrindir. 

15 Safer Sene 1217 

İİ  

Galib Efendinin yine şiire ile gönderdiği diğer tahriratı: 
Sadrazam'ın hükümdar'a kırmızı  kalemle Arz 	derkenarı: 
(Paris'te olan Âmedi Efendi kullarının Paris'e vürudunu ve Ta-

leyran ile mülakatın' mübeyyin mukaddem tarih ile ve bu defa hu-
rufu mahude ile muharrer gönderdiği kaimenin mealidir; emru ler-
man menlehül emir hazretlerinindir.) 

Çakerlerinin Paris'e duhulüm günü Saadetl<1 Ali Efendi Hazret-
leri harici şehirde bir hanede terakkup ile hanei mezbur pişegâ-
hından mürurumda bu bendelerini ol tarafa indirüp mülakat ve ahmal 
ve etba arabalar ve kavuksuz olan[gayri resmi] hademe ilerü irsal 
olunduktan sonra efendii mumaileyhin çakerleri için tedarik etmiş  
olduğu bir aded Hintova[Hintoya, Arabaya] kendusiyle ve mihman-
dar ceneral ile beraber suvar olup maiyyeti çakeride olanlar ve 
kavuklu etba dahi gerek çakerlerinin müstashibim olan yol Hintola-
rına ve gerek ef endii mumaileyhin vürudundan beru sakin olduğu 
cumhur tarafından bilakira tahsis olunmuş  konağa vusul birle 
mihmandarı  mersum haber vermek için derhal Ministro Taleyran 
ve andan Baş  konsolos'a gitmiş  olduğundan gayri canibi bendegâ-
nemden dahi biraz mukaddemat ile resmen vurudımi ihbar zımnın 
da maiyeti çakeride olan Morozi Bey zade [Galib Efendinin maiyye-
tindeki Fenerli Rum Terceman] Taleryana tesyir ve kendusile müla-
kat için ertesi gün vakit tahsisi iltimas olunmağla mersum ceva-
bında suali hatırdan sonra ertesi gün saat yedide mülâkata vakit 
tayin etmeğin gidilmeğe karar verildiği esnada efendii mumaileyh 
kendi memuriyeti ne veçhile olduğunu tarafı  bendegiden sual et-
mekle çakerleri dahi kendusu Asitaneye avdete mezun olup izin 
nameiali tarafı  çakeride ise dahi vakti azimeti sonra müzakere 
olunacagr,ı  suretinde cevap ita eylediğimde izin namenin kenduya 
itasını  ve Taleyran'a çakerlerile gidup avdete mezuniyeti merkume 
söylenmesini talep ve iltimas etmek hasebile Efendii mumaileyh 
beraber olduğu halde Beyzade ile mersum Taleyranın cumhur tara- 
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fından muayyen olan Ministroluk hanesine gidilüp her kim varsa, 
Ministronun Gabinatosu yani yazu odası  taşrasında vaki misafir oda-
sında bir miktar beklemek mutat olduğundan ol mahalde tevak-
kuf esnasında gelenleri kenduya haber vermeğe memur olan oda 
kapucusu çakerlerinin vürfıdumu merkuma ihbar ettikten sonra 
sekiz, on dakika mürurunda Gabinatoya davet olunup Ministro 
Gabinato kapusını  küşat ile çıkup mahalli mezbure isal ve hatır 
sualinden sonra çakerleri kelâma ibtidar ile bazı  mukaddematı  lazıme 
temhit idüp badehu beyneddevleteyn kadimi dergâr olan müvalâta 
tetarruk eden arıza tarafeynin rağbetiyle bertaraf olduğundan ev-
velki dostluğu tekit maslahatı  hayriyesiçün tarafı  Devletialiyyeden 
memuriyetle vuruduma mebni mükâlemeye şurfıa hazır olduğumu 
ve Baş  Konsolos'a bir kıt'a namei mahsusı  hümayunu hamil ve lisa-
nen bazı  ifadeye memur olduğuma binaen mülakat iltimasında idü-
gimi Iedelişar ı.,jı  iptida Ministro ruhsatı  kâmileniz varmıdı r deyu 
sual etmekle tarafı  saltanatı  seniyyeden murahhas olduğum cevabı  
verilicek 	= 	ruhsatınız neden müsbet olacaktır dimekle 
çakerleri dahi ruhsatnamei hümayunu hamilim mükâlemei uhüda 

kLK.) mübaşerette kaide üzre ibraz olunur dedigimde Baş  
Konsolos'a teslim edecek itimatnameniz varmıdır deyu istifsar 
bine çakerlerinde sefaret payesi var mıdır anı  anlamak murat 
eylediği münfehim olduğundan cevabında ikamete memur elçi 
olmadığımdan âdeta sefaret itimatnamesi olan namei hümayunu 
hamil değilim lakin yedime ita buyurulan ruhsatnamei hüma-
yundan başka Baş  Konsolos cenaplarına teslim etmek üzre demin 
beyan eylediğim namei mahsusı  hümayunu hamilim; işbu namei 
hümayun bu nevi itimat namei âlidir dediğimde Ministro dahi 
yarın değil ol bir gün parede [Parade] yani asker taliminden sonı  a 
vakti mecmuı  süfera Fransız Kralı  sarayı  olan (Tüileri) nam 
mahalde cem olup Baş  Konsolos ile görüşdüklerini mukaddemce 
tahkik ve ol güne irişmekten Baş  Konsolos mahzuz olacağını  
mihmandar mukaddem söylemesi bunun için olduğunu fehm 
eylemiş  olduğum [dan] maada T•kc‘. Fransalu ve hususa Bonaparta 
esasın [ Amyen sulh esasının] ademi tasdikından ve cihati 
saireden gayet mugber olduğunu tashih eylediğime ve bitahsis 
Eflak ve Buğdan havadisi [Vidin Valisi Pazvand oğlu isyanı  
dolayısiyle hasıl olan karşıklık] için Ministronun Ali Efendiye 
resmen tekzip cevabı  tecrübeye göre mugni 	olamadığına 
mebni ve cemiyeti merkumede Bonaparta ile münferiden müla-
kat ile biraz şey söylemek iktiza eylediginden çakerleri Minis. 
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troya cevaba mübaderet ile parede günü galiba süfera cemiyeti 
vardır; ol mecliste Baş  Konsolos ile mülakat bine Namei Hümayunu 
münferiden teslim eylemem münasip olur; zira bazı  husus dahi 
ifade olunacaktır diyerek münferiden mülakata vesile tahsil ve 
hemde ademi sefaret takribile Süfera resminde bulunmamak hususu-
nun def'i ve hususa namei hümayunun ol mecliste alenen itası  
uymadığından başkaca teslimi suretine teşebbüs olundukta Minis-
tro, parede resmi günü Baş  Konsolos ile mülakat edüp sair nesne 
söylemiyerek heman sureti memuriyetinizi ifade edersiz; badehu 
münferiden mülakatınıza bir gün tahsis olunur demekle arası  uza,-
mamak için çakerleri dahi pek güzel böyle olur, lakin cemiyet 
savuştuktan sonra münferiden tekrar mülakat olunup Namei Hüma-
yunun teslimi dahi icra olunsa güzel olmaz mı  dediğimde Ministro 
dahi ol gün vakit yoktur, başka güne muhtaçtır, Baş  Konsolos'a 
ifade edüp size ihbar ederim dedikten sonra, Efendii mumailey-
hin beş  sene miktarı  Paris'te ikametiyle ıyalJt...- ve evladından melıcu-
riyetine mebni Derisaadet'e avdete mezun olduğu beyan olundukta 
hemen gidecekmisiz deyu Ministro dostane sual itmekle ça-
kerleri cevap verüp elbette hazırlanup çıkıncaya kadar beş  on 
gün bundadırlar yollu inba veda ve avdet olundukta tâifei Efren-
cin adeti, misafirin ardınca teşyi etmek olduğundan veradan 
Gabinatosunun taşrasına kadar teşyi itmegin adet üzre tekrar 
veda ile hanei çakeriye gelindi. 	19 (Sefer) sene 1217 

[Hattı  Hümayun] 
Manzurum olmuştur bir saat akdem Musalehayı  kesüp 

itmamma sai 	eylemesini yazasın. 
Sadrazamın mufassal arzıderkenarı  : 
( Amedi Efendi kullarından hurufı  mahude ile muharrer varid 

olan kaimenin mealidir, Amyen Müsalehasına iltihakı  havi irsal 
olunan senediali tarafına vası l olmağla Musalehai mezkfire Ahitna-
mesinde Devletialiyyeye müteallik olan mevaddın tasdikı  maddesini 
Efendii mumaileyh kaleme alup Taleyrana irae etmiş  olduğu ve 
Fransalunun musalehaya hahişi derkar idügi münfehm olup Ka-
radeniz Ticareti mukaddem İngiltereluye vait olunmuş  olup lakin 
Fransaluya verilmesi muzır olduğu beyaniyle Fransaluya yerli-
memek içün İngilterelu ticareti mezkfireden fariğ  oldukları  ve 
mümkün olmadığı  surette hem İngiltereluya ve hem Faransaluya 
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müsaade olunması  ifade olunmuş  olduğundan bu bapta Fransalu-
nun ısrarı  zuhurunda iktizasına göre hareket eylemesi mukaddem, 
Efendii mumaileyhe tahrir ile bu hususta her ne kadar terhis olun-
muş  ise dahi Fransalunun işbu Ticaret Maddesinde kemilli israrları  
cezm ei olunmağla vakit ve hale nazaran işi uzatmayup heman 
Karadeniz Ticaretine dahi ruhsat itasiyle tekmili maslahatı  hayriy-
ye eylenıesi Efendli mumaileyhe bu defa dahi te'kit olunduğu ve 
Inşaallahütaala bu defa gönderilen tahrirat vusulüne kalmayup 
hüsnü suretle tetmimi musaleha haberi bu günlerde varit olması  
Eltafıllahiyyeden 	'3W mes'ul ve mütemenna idügi malümı  
alileri buyuruldukta emru ferman menlehülemir hazretlerinindir) 

Asitanei Seadetten müsteinen billahiteala Jurt. hareketimin 
altmış  ikinci günü Asitaneye beş  yüz elli saatten mütecaviz mesafe 
olan Paris şehrine saadetlu Ali Efendinin sakin olduğu haneye 
vasıl oldumki derisaadette elli günde varid olmak üzre vaki olan 
ifademden on iki gün ziyade olmasının esbabı  bundan sonraca 
takdim edeceğim maruzatı  mufassaladan malumıali buyurulur; elha- 
letühazihi 	mesalihi haliyenin mucib olduğu e! karı  amikadan ve 
Fransalu takımı  ve gerek Paris'te olan süferayı  müteaddideye sual ve 
cevap tedarikinden ve güna gün es'ilelerine (4t-ı  mukabelei layıka 
mülahazasından leylen ve neharen tahrirata müsaadei vakit değil, 
Alimallahüteala Jur.thy.c nevme dahi aralık, olmamagla şimdiki halde 
mingayri tekellüfin şu miktar iş'ar idebilurümki, Fransa hududunda 
nısıf tank olan mahalde Bonaparta'nın mihmandar tayin etmiş  ol-
duğu Ceneral ile Terceman Tantan'a tesadüf edüp on beş  günde bir 
cuma günü Pariste Parade tabir olunur Asker talimi olmak cihe • 
tiyle cuma gününden evvel Paris'e varid olur isem memnun olacağı  
nı  Baş  Konsolos cenabı  ifade etmiş  olduğunu Ceneralı  merkum 
beyan etmekle çakerleri dahi re 'siok,  hudut olan istrazburğ'dan Parise 
yüz yirmi saat mahalli beş  günde kat ile Salı  günü vakti asırda 
Parise duhul ile ferdası  mülakatı  Resmiyye olarak Ministro Taley-
ran cenabiyle ve ertesi Perşembe günü hanei çakeriye gelen Kolo-
nel Sebastiyan ve Prusya Elçisi Lükzini ile ve Cuma günü zikrolu-
nan Parade cemiyeti savuştuktan sonra kral sarayında mutat ol- 
duğu veçhile süferai sairei mütenevvia 	01).• ile beraber Baş  
Konsolos cenabiyle mülakat ve ol gün kendilerinin inhasına mebni 
Baş  Konsolos cenabının Madama ve Validesi ve Birader ve akrabası  
dahi dolaşulup yine yevmi merkumda cümle adetleri Bonaparta ile 
beraber taam etmesi mutat olduğu veçhile çakerleri dahi med'uv"k-
olduğumdan vakti mev'udda yine sarayı  mezbure azimet ve Mersu- 
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mun sairlere itmediği muamele olmak üzere ikramen kendu yanında 
oturtup iki saate karip taam resmi hitamınadek çakerleriyle atak' 
sohbet etmek hasebiyle hanei bendegiye ba'delavde ferdası  Cumar-
tesi günü dahi kampanya tabir olunur yazlık mahalli yani Parise iki 
saat mesafede [Malmezon] namiyle müsemma bir kariye(<L))de vaki ha-
nede Taleyran dahi mevcut olmayarak yalnızca Bonaparta ile tekrar 
mülakat ve hamil oldugum namei mahsusı  hümayunı  mukaddematı  
kesire ile teslim eyledigimde Mersum derhal küşat ve tercemesini 
kıraat eylediğinden başka musalehada ticarete müteallik bazı  me-
vaddı  matlubesi ve hususa Bahrisiyaha seyrisefain maddesi derç 
olunmadıkça imzayı  müsaleha mümkün olmamak üzre musır r ol-
duğunu mukaddemce etraftan ve bitahsis Prusya Elçisi Lükzini'den 
tashih etmiş  olduğumdan canibi çakeriden Bonapartanın celbi hat-
rına ve teshili maslahata dair vafir mukaddemat bast [ile] iki üç 
saat miktarı  mükaleme olundu. Bervechi meşruh iptida Taleyran ile 
badehu Mamazonda [Malmezon] Bonaparta ile görüştüğümde bir 
an akdem maslahata şuru t.krz için mükalemeye vakit tayinini tarafı  
bendeğiden ifade idüp Bonaparta dahi vakit tayin etmişken iki gün 
miktarı  zuhur etmediğinden başka bir devletin Parise varit olan 
memuru, Taleyrandan mada Ministro tabir olunur yedi nefer vü-
kelayı  ve cümle düvelin süferasını  evveli emirde dolaşmak kaidei 
mer'iyye olduğu ve hususa Rusya murahhası  Markof yine tavassut 
iddiasında olup [Çarın ölümünden sonra Ruslar Fransızgarla barış-
mışlardı] Bahrisiyah maddesini dahi kaleme getürmüş  ve çaker-
lerinin kendusiyle muhaberemde labüt olduğunu Parise vusulümden 
evvel Aleksan'a söylemiş  idügi ve Paris'e vusulümde müttefik 
elçilerine dahi birer haber irsali icap eylediğinden Panayot Beyzade 
gönderilmiş  olmagla ana dahi Markof biraz şey söylemiş  ve Mersum, 
Bonaparta'nın menfuru iken şimdi manzurı  ve Rusya İmparatoriyle 
Bonapartanın beyni pek uygun idügi haber alınmış  olduğu hasebiyle 
maslahatı  ifsat etmemek ve Rusya tarafından badezin zrJ1-x.: Devleti- 
aliyye tasdi 	olunmamak ve Markof'un tavassut iddiası  reddo- 
lunmak için anınla mülâkata mecburiyet olduğundan Bonaparta'nın 
mülakatı  ferdası  hanei çakeriye gelen İngiltere elçisi Men i nam 
Ltriyet elçi (Elçi vekili) ile görüştükten sonra Markol'un hanesinde ve 
ferdası  ol dahi tarafı  çakeriye gelmekle hanei bendeğide tulüdiraz 

mükaleme ve hayli iddiayi musırraneye teşebbüs etmiş  ise 
dahi baavni hazreti müyesserülumur J.,4‘ 	.:ŞJ j̀ı..  ;»C.k.  hüsnü suretle 
iddiaları  def el3 ve mükaleme için Taleyran'a bir vesile ile haber 
irsali tasmiminde iken daveti Ahuruna mebni gidilüp vafir mü- 
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kâleme ve müstelnen billahilmmyn 	L maslahata mubaderet 
ve zuhura gelen hileleri biavnihi teala ref kı lındı. 

Mahasalı  mükâlemeler şudur ki: kulunuzun Paris'e vusulümden 
evvel Fransanın matlubu olduğu Ali efendiden mesmu olan ve ber 
minval Muharrer Markof tarafımdan dahi mukaddemce Kale zı; ke-
türilen Bahrisiyahda Fransa sefayini seyri maddesini Bonaparta ile 
mülâkatımdan evvel Mersum Lükzini söyleyüp bunda musı r olmuş  
ve Rusyayı  dahi irza etmiş  olduklarını  badelbeyan Bonaparta dahi 
bu madde Rusyaya olduğu vechile dercolunmadıkca müsaleha bit-

miyeceğini ve Rusya ile bu husus zımnında muhabere eyleyüp irza 

eylediğini ve eğer bu husus tanzim olunur ise kendusi Devletialiy-
ye memâlikine zaman 31c% ve kefalet edup kangi devlet sefer ider 
ise Fransa dahi ol devlete ilanı  muharebe eyliyeceği şartını  mu-

kavele senedine idhal ideceğini sarahaten kulunuza ifade eyle-
dikte çakerleri dahi la ve neam r,J,v suretlerinin birinden serrişte 

vermiyerek başka sohbete girüp Taleyran ile mükâlemeye mübade- 
retimizi tenbih eylemesini badeliltimas 	tas'ibi ..rmaslahat ider 

halat zuhura gelmiyerek gayrıez muhdesat 	suhuletle itmamı  
maslahat memıllı  Devletialiyye olduğu kelâmiyle itmamı  meclis 

eyledim herifin [Bonapart'ın] derecei nahveti ve elhaletü hazihi 
Avrupada rütbei nüfuz ve istiklâli tarif kabul etmez; her 
Devlete kelâmı  müessir ve her tarafta dilhahını  icraya muktedir 

olup Rusya İmparatoriyle dahi hayli uyuşmuşlar ; bundan başka 

şimdiyedek mesmuı  âli olduğu maznunum olan Eflak ve Bukdan 
ve Bosna havadisi hatırhıraşı  ve İtalyada olan Fransa asakiri 
avdet idecek iken itmeyüp Ankonaya gitmekle Mora ceziresi 
tarafına gideceği sohbetleri rütbei tevatürde olup Parise vürudum-
dan evvelce yolda işitmiş  olduğumdan zihnim perişan olarak 
Parise vürudum saatinden beru bunun ardını  aramakta ve 

tahkik ve deri esbabına çalışmakta olduğumdan Bonapartayı  telif 

taraf larına ikdam eyledim. 
Ezcümle Amyen Müsalehasında Devletialiyye müşterek iken 

Bonaparta ol sureti mukır olmayup hâlâ Devletialiyye ile mu-
harip suretindeyiz deyu sarahaten söylemesi manayı  mutazammın 

olduğundan başka kulunuzun namei hümayunda mübeyyin olduğu 

veçhile ruhsatı  kâmile ile memuriyetimden mahzuziyet izhariyle 
maslahata aharın müdahalesini birveç ile kabul etmiyeceğini dahi 
iiade etmekle çakerleri dahi ol zaman Markol'un henüz ağzını  an-

lamamış  olduğumdan Bonapartaya bu hususta dahi kat'i cevab 
vermiyerek ikisi ortası  cevapla tebdili sadede dikkat ve muharip 



378 	 İ. Hakkı  Uzunçarşılıoklu 

sureti birveçhile ısga 14..1 olunmayup Devletialiyyenin Musalehası  
Amyen'de makut 	olduğunu ve şimdi fakat müteferriatı  söyle- 
şilüp Devletialiyyenin dahi ahitnamesi itmam olunacağını  ifhama 
müsareat eyledim. 

Bonaparta bunda eğerçi süktit muamelesi gösterdi, lakin yine 
bildiğinden kalmadığı  Taleyran ile süren müzakere meclisinde A1111-
yen Muahedesini bayağı  cerh ve ifsa mukaddematını  mebdei 
kelam eylediğinden zahir oldu; her ne ise bililzam eı. ı, sonra kabul 
etti: kaldı  ki gelen muharriş  havadisi merkumeyi, münasebetle Bo-
naparta'ya kulunuz hemen söyleyüp ol dahi kat'a aslı  olmadığını  
ve elhaletühazihi Avrupada Memaliki Devletialiyyeye muzır olacak 
tedbir olmayup bir sene sonra olabileceğini ikrar ve Rusya ve 
Nemçenin hem hudut olduğundan düşmanı  tabii olduklarını  ve 
Nemçenin Nehri Tunaya kadar zapt i. daiyesini badelizhar ,14141.1. 
şimdiki Rusya imparatoru hayırhah olduğundan şimdilerde andan 
vesvese olmadığını  beyan ile zamanı "atide dahi bir taraftan ma-
zarrat olmamak için Devletialiyye Fransa ile evvelki ittifakı  
tabiisini iadeye mühtaç olduğunu aşikarca söyledi. 

Kulunuz dahi havadisi merkume gazetede münderiç olduğundan 
resmi gazete ile tekzibini Bonaparta'ya vadettirdim; vakıa ol gü-
nedek her gün gazetelerde havadisi merkume miinderiç iken an-
dan sonra görülmeyüp iki gün sonra zuhfır eden bir gazete ki 
[ Monitör Gazetesi] ası l resmi olmayup nısıf resmi itibar olunan 
gazetedir; anda nevama tij tekzip muharrer olmakla evvel ve 
ahı rı  tercemesiyle zikrolunan gazetenin aslı  takdinı  kılındı . 

Kaldı  ki Markof'un iddiaları  ba avni Hazreti Huda badeddef 
Bahrisiyah maddesini kale 4ı; getürdükte taraf ı  

çakeriden bu husus kabul olunamıyacağı  cevapları  iktizasına göre 
verildikçe verilse ne zararı  var ve Fransaya verildikte Ingiltereye 
dahi iktiza eder yollu kelâtular ile herif Rusyanm rızasını  zı mnen 
ikrar eyledi. 

Taleyran ile mültalemede dahi iptida bu maddeden başlayup 
kulunuz dahi muhdes madde kabul edemiyece',6;inı  suretini gös-
tertip Ingilterenin ve Amyen Müsalehasını n hiç tezkir olunmama-
sında bayağı  israrı  sebebiyle meclis bu muarazadan ibaret olup 
kulunuz dahi ol sureti kabul etmemekte delâiliyle musır olduğum 
hasebile nihayet sureti tevafuk göstermiş  ise dahi müttefiki Devleti-
aliyye olan Ingiltere tabirinin tezkirini birveçhile istemiyerek ve 
yalnı z Amyen Müsalehasmın on dokuzuncu maddesi iradına rıza 
göstererek iktızasını  mütalea ve bir gün sonra tekrar mültalemeye 
tehir eyledi ki Bonaparta ile müzakere edecektir. 
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Mersum Taleyran gayet mütekebbir ve kalilülkelam rY(.-"kii ol-
duğunun zıddi olarak gayet kezzap yuf olup sözünden nükfllden 
dahi ar itmeyor; lakin Bonaparta'nın cümletülmülkü ve Fransa'nın 
Baş  Müdiri olup Bonaparta bunun ağzına bakıyor. 

Bonaparta'dan başka Fransanın İkinci ve Üçüncü namile 
iki konsolos'u mevcut olup ikisi dahi kulunuzu ziyafete davet 
etmelerile Taleyran mültalemesinden avdette ikinci konsolosun 
vakti daveti olmak cihetile gidilüp gayet ikram etmiş  olduğundan 
başka Taleyran dahi işbu tarihi ariza günd mahsus kampan'yasına 
taama lisanen davet ve badehu tezkere dahi irsal etmiş  olmagla 
gidilecek ve bimennihiteala Jur.Lu. yarın yine mültaleme oluna-
caktır. 

Taleyran şimdi daima kampanya'sında olup gündüz fakat saat 
altıdan ona kadar Paris'te maslahat mahallinde bulunur, andan 
maada vakitte kimesne görmek ve iş  rü'yet etmek mümkün 
değil; elçiler, dairesine varup Gabinatosu yani yazıhanesine ya 
çağırtması[na] yahut kendusi taşra çıkmasına vatir intizar ediyorlar; 
iki defadır kulunuzu çokluk bekletmeyüp Gabinatosına ithal eyledi. 

Hasılıkelam kulunuz kaleme alup başka başka kağıda tahrir 
eylediğim mukaddime ve mevaddan fakat mukaddime ve evvelki 
ve ikinci madde olmak üzere esas maslahat olan hususat suretini 
meclisi mezkürde Taleyrana verüp böylece kabul ederim deyu 
ifade ile ol dahi mütaleasına tevkif eyledi. 

Bahrisiyah maddesinin reddine bulabildiğim delail ile çalışaca-
ğım; lakin fariğ  olacaklarını  aklım kesmiyor; anladığıma göre bun- 
dan gayri ilişik yoktur Derisaadet'de es'ileyi 	havi takdim ettiğim 
takririmde mastür 	hususatın birisi bu madde olup meclisi şu 
rada, madem ki sair bazı  devletler var ve ingiltereye dahi verilecek, 
elhaletühazihi tekarrür üzre olan Fransa dahi elbette ister denile-
rek bu bapta katı  irade buyurulmayup nihayet eğer zuhur ederse 
Rusyanın rızasına tevakkuf eder, sonra Asitane'de söyleşilecek 
nesnedir deyu dei'i sohbet ile kalmıştı; Bonaparta ise bunu peşince 
mülahaza edüp Rusyayı  irza eylemiş; ol özre 	mahal kalmamış; 
ancak İngiltere elçisi bu hususu kulunuza yadedüp Fransa Bahri-
siyah'tan kereste ve levazım celbiyle teksiri donanma eylemesi ve 
Ingiltere ile hengamı  muharebede bile bahri Baltıktan imrar ede-
miyeceği levazımı  donanmayı  Bahrisiyahtan celbedeceği cihetlerile 
hususı  merkum ingiltereye muzır olacağını  mültezimâne irat eyle- 
di; her ne ise kulunuz delail ve mevani di). tedarikiyle deli 	sarfı  
makderet ve nihayet olmaz ise badelmüsaleha Asitane'ye talika 
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sayi namahsur 	edeceğim; lakin ahırkar mufit olmazsa ne 
yapacağım hala bilmem; maslahatı  uzatmak bu esnada Devleti-
aliyyeye pek muzır olduğunu ve tacili vacip idügini cezmeyledim 
heman cenabı  müsehhilülesbap 	her halde teshili[ni] inayet 
ve ihsan eyleye amin. 

Ali Efendinin izinnamesi verilüp avdete mezun olduğu kendu 
talebine mebni Taleyran'a dahi söylenmekle beş  on güne kadar 
avdet niyetindedir; bunun esbabı  dahi bundan sonra tafsilen 
terkim olunur. 

Fransa'da ve husasa Zatı  Şevketsimatı  Hazreti Cihandariye sıtku 
safvet iddiasında olan Bonaparta'da müsalahaya hahiş  görünüyor 
ancak muktezayı  teferrüdüne mebni meramını  icra etmedikçe akdi 
müsalaha etmekte dahi kenduye mahzur olmadığını, Amyen Mü- 
salhasını  işten addetmiyerek ima t£.1  eder. 

Parise, vürudı  çakeriden beru ihtilas' vakit ve cemi hatır ile 
ifadei hal edebilecek tahrirata başlamak mümkün olamadığından 
heman icmali işbu arizai çakeri, aralık buldukça birer ikişer satır 
yazılmakta iken Amyen Müsalahasına dair Fi. 8 M. (8 Muharrem) 
tarihile bir takım ve Taleyran mükalemesinden avdetim gününün 
akşam" gice saat dörtte iltihak senedile Fi. 14 M. tarihiye muah-
haran diğer bir takım tahriratı  seniyeleri dahi varit olmağla işbu 
senede İstratonun Elçisi gibi israrı  Bıca'sı 	olmamış  olsa güzel 
olacak imis; zira Fransa'nın bunda dahi münakaşa edeceği Taley-
ran'ın mükâlemesinden zahirdir. Bu tarafta İngiltere Elçisinin bir 
güne memuriyeti yok, bir büyük elçi tayin etmişler hala gelmemiş  
her ne ise işbu senet maddesinde dahi iktizasına göre hareket 
ve itmamı  maslahat vesaili istikmaline sarfı  makderet olunmak 
üzredir. Emrü ferman menlehülemir hazretlerinindir. 

Sefer 8 Sene 1217 

IV 

Türk Murahhası  Bonapart'm sofrasında: 
Galip Efendinin 15 Sefer 1217 tarihli Tahriratı  : 
Sadrıazam'ın arz derkenarı  
Pariste olan Amedi Efendi kullarmın Bonaparta ile mülakatın' 

mübeyyin mukaddem yazı  ile bu defa varit olan kaimesi mealidir; 
emrü ferman menlehülemir hazretlerinindir. 
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Çakerlerinin Parise vürudumun üçüncü yani şehri seferülhay-
rın üçü olan cuma gecesi Paris'te saray Prefetosu namile rusumat 
icrasına memur olan baş  Prefeto [Teşrifatçı] tarafı  bendegiye gelüp 
ertesi gün saat altıda çakerleri için altı  bargirli bir hinto ve etba 
için ikişer bargir üç hinto kendusi getürüp Tüileri sarayına irsal 
edeceğini ve bendeniz ile beraber kendusi dahi hintosuvar olup 
Baş  Konsolos tarafından davetçi olmak cihetile kenduye lazım ola-
cak ikramdan tekellüf ve ittira etmekle tarafı  çakeriden dahi bira 
tereddüt muvafakat olunup ferdası  vakti merkumda zikrolunan 
hintolar ile mersum ledelvürfit kenduye sureti ikram ifa ve vakti 
azimet duhulüne terakkuben biraz tevakkufdan sonra gidilmeği 
teklif etmekle Bonaparta'nın resim meclisine süferanın katip ve ter-
ceman götürülmek mutat olmadığı  ve maiyyeti çakeride olan katip 
götürülse meclisi mezkardan hariçte kalup münasip olmıyacağı  
mukaddemce tashih bine bendeniz lisana aşina olmadığımdan ter-
ceme için fakat Beyzadenin istishabına karar verilmiş  olduğundan 
gayri bendeniz Asitane'den azimetimde tekellüfatı  resmiyye olma-
mak için Horaasni [bir nevi kavuk] ve resim kürkü istishap etmiye-
rek yolcu heyetiyle rabıta vermek üzere fakat Baş  Konsolos mülaka-
tında iktisa L.Ln için kaput nevinden katlı  sofdan bir adet kerrake 4r ti 
ve şaliden diğer bir adet kerrake götürmüş  olduğum eihetten zikrolu- 
nan sol kerrake iltibas 	Birle çakeriniz sağda ve mezkür Prefeto 
solda ve Beyzade dahi Biniş  ile karşımızda olarak altıbargirli hinto'ya 
rüküb ve altı  nefer kaputlu etba t 1  dahi diğer üç hinto'ya ikişer irkâp 
olunup tereeman Tantan ve bu tarafta terceman namına olan filcümle 
Arab!. ve Türki bilür Rober nam tereeman bir hinto ile önümüze 
düşüp azimet olunmagin Paris şehri derunundan Sonra (Sen nehri) 
nam nehri cesim cari ve bir taraftan canibi diğere münir için ne-
hri mezbur üzerinde sekiz on cisri ahcari olup sarayı  mezbure 
karip bir adet köprü mevcut olduğundan cisri mezkürdan mürur 
olunur iken Paradeden avdet eden suvari muallem Askere tesadüf 
birle saray havalisi derununa kadar Askeri mezbur yanlarından 
ubur ve sarayı  mezburun binası  yanına kadar hinto ile vüsul bine 
nerdiban önünde hintodan inilüp mesfur Prefeto önümüzde olarak 
bendenizi Beyzade ile beraber süfera cem olduğu tahtani bir oda-
ya isal ve mevcut olan sandalyelerden kanepe tabir olunan ve 
odanın yukarısında olan bir neşimene kuudumuzu işaret etmekle 
ol odaya vardığımızda Elçilerden bazısı  gelmiş  bulunup maadası  
dahi birer birer vürut ile henüz mülakat olunmamış  olan Rusya 
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ve İngiltere Devletleri elçileri ve sair bazısı  yanımıza gelüp suali 
hatır eylediler. Düvel ve Cemahir ve Herseklerin Elçileri ve bazı  
devletten gelmiş  ofiçyal misin kimesneler olarak vafir cemiyet 
peyda ve cümlesi tamam olduktan sonra mersum Prefeto cümleyi 
davet ve ileru giderek sarayın canibi fevkanisine isal etmekle 
askeri takımı ndan ve sairden iki sıra Fransa hademesi istade ola-
rak aralarından mürur ve bir divanhane ve iki oda misillft mahal-
den mürur ile ikinci odada mihmandar Ceneral tesadüf edüp önü-
müzce azimet ve Avrupada oda perdesi kapu olduğundan Baş  Kon-
solosun olduğu odanın babı  ı  kapalı  olmak cihetiyle cümle süfera 
ikinci odaya müçtemi olduğu esnada zikrolunan kapu açı lup içe-
ruye dühul olunurken Ministro Taleyran kapunun içerusunda ben-
denizi istikbal ve Baş  Konsolos odanın sedir tarafında orta yerde 
ve İkinci Konsolos sağ  tarafta ve üçüncü Konsolos sol canibinde 
ayakta olduğundan Baş  Konsolosun muvacehesinde kapuya karip 
bir mahalde Ministro iptida bendenizi tevkif ve gidüp Baş  Konso-
los'a ifade ettikten senra dönüp ileru vürudumuzu işaret etmekle 
mecmuı  cumhur Ministroları  ve cümle süfera vesairi odanı n iki 
tarafında durdukları  halde Baş  Konsolosun hizası na varı lur iken 
durduğu yerden üç, dört hatve ileru çıkup Taleyran Devletialiyye 
murahhası dı r deyu Baş  Konsolos'a badelinha bunların beyinlerinde 
yalnız baş  ile aşinalık mutat olarak aşinalık keyfiyetine vakit 
olmaması  mahıi isabet olmak cihetiyle bendeniz sol elimi yalnız 
uzatmak veçhile diyanete muhalif olmı yan! suretle indi bir aşina-
lı k [1] yaptıktan sonra kelâma başlayup : 

"Tevfiki Hazreti Bari ile Devletialiyyei ebediyyüd devam ve 
Françe Cümhuru beyninde kadimi veçhile dost! ve saffet reva-
bı tının halisane tanzim ve itmamı  için şevketlâ, mehâbetlâ, kud-
retlıi azametlû veli nimetim Padişah dara derban Sultan Selim 
Han Efendimiz Hazretleri tarafı  vazıhüşşereflerinden Haşmetlil 
Menziletlâ Baş  Konsolos canibi meknet calibine hassatan tayin 
buyurulmuşmudur » ibaresiyle Amyen'de merbut olan sulhun 
müteferriatı  rü'yet olacağı  manasına bir makalei adiye ifade 
edüp çakerleri Türki söylerken nam meali ittisamı  hazreti şehriyari-
nin tezgârında Bonaparta serfuru eyleyüp Baş  Konsolos ta'uirinin ira-
dında dahi bir miktar baş  eğüp hitamı  makalede Beyzade terceme 
ve kenduye tefhim ettikte Baş  Konsolos dahi namı  alii übbihet me-
nakıbı  hazreti cihandariyi tasrih ederek «sizi bu tarafa irsal buyur- 

1.1] Galib Efendi mutaassıp olmadığından bu mutaleası  ve diğer bazı  sözleri 
merkeze böyle görünmek lüzumundan ileri gelmiştir. 
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duklarından mahzuz oldum Devletialiyye ile kadimi olan dostlu-
ğun iadesi baisi memnuniyet olacak halettir„ yollu hüsnü muamele 
ile cevabını  Tantan ve marülbeyan tercüman Rober bendeniz ile 
beraber gitmiş  olduğundan Tantan'a söyleyüp ol dahi bendenize 
tefhim eyledikten sonra Baş  Konsolos yerine çekilüp bendenizi 
dahi mesfur Profeto Baş  Konsolosun durduğu mahal sağ  tarafında 
filcümle kenduye karip bir mahalde süfera arasına ikame itınegin 
ol mecliste kuut 	olmadığından mevcudun cümlesi ayakta olduğu 
halde Baş  Konsolos yerinden çıkup birer birer mecmuı  süferanın 
yanına gelüp kimisiyle az ve kimisiyle bir miktar ziyade sohbet 
ederek her biriyle söyleşmek kaide olduğundan nezdi çakeriye 
geldikte 

Yolda zahmet çektinizmi deyu sual edüp bendeniz dahi 
elbette yol hali meşakkatten hali değildir; lakin elhaletühazihi 
Devletialiyyenin dostu memleketine gelinüp rahat olunmuştur 
cevabını  verdikte Paris'te Opera denilen mahal ki hikayatı  salifeye 
dair bazı  menakıp taklit olunan ve operacıya senevi çümhur tara-
fından vafir akçe verilen ve e kser süferanı n vesairin mahsus ay-
lıklı  yerleri olup olmayanın tarafından dahi bazen bir mahal isti-
car olunan yer olup Baş  Konsolos dahi bazen gider; oraya gidüp 
gitmediğimi Baş  Konsolos istifsar edüp bendeniz dahi bu makule 
temaşaya henüz vakit olmadığını  beyan eyledim. 

İki Konsolosun esvabı  adeta çuhadan efrenç libası  ise dahi 
resmi libas olmak üzre etrafı  sı rmadan işleme olup Bonaparta'nın 
esvabı  sade çuhadan olarak fakat miyanı  ,:,ı,..bendi olan meçin yal- 
cağı  çent adet kebirce elmas ve filası l 	jı  kral başına takılan bir 
adet yarımlık cirminde büyücek ve ziyadece, kimi saf elmas ile 
rnüzeyyen olduğu halde mevcut olan süferayı  dolaşup sağ  taraftan 
çıkmış  olduğundan sol canibden lçendu yerine varmıyarak süfera 
hitamında geru avdet bine süfera odasında olanlardan bazısiyle 
dahi sohbet ederek yine sağ  taraftan kendu yerine varup durdukta 
cümle mevcut olanlar veda etmekle çakeriniz dahi vedâ 	bine 
avdet eylediğimde işbu resim günlerinin bazısında taam ruı,, dahi 
mutat olup yevmi merkumda mevcut olduğundan mesfur Prefeto, 
bugün saat dokuz buçukta Baş  Konsolos sizi taama davet eder 
demiş  olduğundan gayri Baş  Konsolosun Madamasiyle dahi başkaca 
mülakatımı  iltimas eylediği mukaddem Prefeto söylemiş  olduğun-
dan yine önümüze düşüp geldiğimiz hinto'ya irkâp ve kendusi dahi 
beraber olduğu halde sarayı  mezburun bir köşesinde olan daire 
önünde indirup canibi fevkaniye doğru Madamanı n yanına Isa]. 
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eyledikte oturduğu sandalyeden kıyam ve kendu yanında bir san-
dalyeye bendenizi ik'at ile suâli hatır ve Paristen hoşlandınız mı  
deyu istifsar etmekle elbette dost memleketinden hazzolunur ceva-
bile biraz dostluğa müteallık muhabbet ile avdet olunmak hasebiyle 
Tüileri'ye gittiğim veçhile hintolar ile mesfur Prefeto hanei ça-
keriye götürmegin zikrolunan altı  bargirli hinto'yı  Baş  Konsolosun 
iki arabacısile üç neler hizmetkârı  getürmüş  olduğundan iktizasına 
göre ziyadece bahşişleri mesfur Prefeto vesatatiyle tevzi olunmak 
üzre çent ruz sonra irsal olundu. 

Kaldiki yevmi merkumda taam daveti vakti hulülünde biniş  
iltibas ve kendu Hınto'ma mutat üzere iki bargirli olmak üzere 
rüktib ve Beyzade ile beraber Tüileriye azimet olundukta Tantan 
kaideyi tefhim için bulunmuş  olduğundan Tüileri sarayının yuka-
rusına muzika tabir olunan saz çalmmakta olan bir odaya çıkarup 
avdet etmekle odai mezkürda süfera cem olmuş  ve bazı  inas 
ile Baş  Konsolos Madaması  sandalyede oturmuş  bulunup Avru-
pada iptida sahibi meclisin Madamasına aşnalık etmek kaide olmak 
cihetiyle biz dahi Madamanın yanına varup aşnalık ettiğimizde yine 
kendu yanında bir sandalyeye kuudumuzu işaret edüp olveçhile 
biraz sohbetten sonra olmecliste bulunan Ikinci ve Üçüncü konso-
loslar ve Ministrolar ve Ceneraller ve Süferanın cümlesi ayakta ge-
zinmek hasebiyle bendeniz dahi kalkup bir pencerenin yanından 
aşağı  avluya nezaret olunmakta iken durduğum pencere yanına tesa 
düf etmiş  olan kapu açilup Baş  Konsolos çıkup iptida bendenizi gör-
düğünden aşnalık ile ileru savuşup oda ortasında bulunanlardan ba-
zısına aşnalık eylediği esnada taam hazır olduğunu haber verdik-
lerinden Avrupada taama giderken mevcudun rütbelisi, sahibi mec-
lisin Madamasının elinden [tutup] taama götürmek kaidei meriyyeden 
olmaktan naşi Baş  Konsolosun madamasının elinden ikinci konsolos 
yapışıp zikrolunan kapıdan duhulden sonra Baş  Konsolos dahi ge-
çerken çakerinizin oltarafa azimetimi elile işaret etmekle olkapı-
dan girilip içerisinde tuh i ,;,1‘. bir odada uzun bir efrenç sofrası  kurul-
muş  ve etrafına sandalyalar vazolunmuş  olduğana binaen bendeniz 
ne tarafa varacağım' bilmiyerek işareti muktezası  üzere Baş  Kon-
solosun verasından gitmekte iken kendusi dönüp yanına varmamı  
tekrar işaret etmeğin yanına ledelvürut sofranın duhul itibariyle 
sol tarafında vasatı  olan mahalde bir sandalyeye oturup ittisalinde 
sağ  canibinde olan sandalyeye bendenizi ve sohbete vesatet için 
Beyzadeyi oturtup Madaması  karşusında sofranın öte tarafında 
ve zükûr ve inastan sofraya oturan yüz elli miktarı  cevanibi 
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erbaada ve soframn kimi bendenizin olduğum tarafta ve kimi 
karşuda ve Mısır Kölemeni heyetinden iki neler gulâmın birisi 
Bonaparta'nın arkasında ve diğeri Madaması  verasında tabak de-
ğişilmek hizmetinde olarak taama mübaşeret ve lahmi mahut karış-
mıyan ve temiz olan et'ıme 4-4% tetkik olunarak! tenavül olunarak 
kaidei Efrenciye üzere bir buçuk saat miktarı  sofrada oturulduğu 
halde Bonap arta alelittisal 	çakeriniz ile sohbet itmeğin Sofrada 
Rusya elçisi Markof karşuda huddamdan aşağı  bir mahalle tesadüf 
etmek lıasebiyle daima bizim tarafa dikkatten hali olmadı; ve Bon- 
aparta'nın sohbetleri 	es'ileden ibaret olup iptida sinni 	şerifi 
hazreti şehinşahı  meali intima ve veliyyei nimeti enam mehdi 
ulya ı,İA 	eut 	 ve münferiden te- 
navülü taamı  cihandarı  de'bi dırini ebed kıyamcry 	vb) olduğunu 
istifsar etmekle bilihtiram iktiza eden ecvibesi il ham kılındı; Hak-
tealâ hazretleri il â âhırüzzeman kemali sefa ve afiyet ve fervü 
Şevket ile serirarayı  iclâl ve devlet ve revnak efzayı  erikei 
aliyyei ikbal ve saltanat eyleye amin. 

Badehu Cenabı  Sadrıazami ve Kapdam derya efendilerimizi 
ve elyevm netarafta olduklarını  sual edüp orduyı  hümayun ile 
avdet bilge esnayı  rahde oldukları  ve Kaptan Paşa efendimizin 
Deriseadette idükleri ifade olunduktan sonra sabıka Mısır Valisi 
Ebubekir Paşanın [Bonapart'ın Mısır'ı  işgalinde vali olan Lokmacı  
Ebubekir Paşa] ne tarafta olduğu ve devletlfı  Cezzar Paşanın 
ve Tepedelenli Ali Paşa ve semahatlfı  Şeyhulislâm efendimizin ismi 
âlilerini ve Mısı rda Kazasker tayin ettikleri Mısır Kadısı  Esbak elen 
diyi ve Köse Mustafa Paşa merhumun kethudasım istifsar etmekle 
canibi çakeriden dahi müşarünileyh Ali Paşa hazretleri Rumeli 
Valisi oldukları  [1] ve müşariiileyhima efendimizin namı  samileri 
ve Mısır kadıları  mevalii izamdan.5-‘41w,l‘y• idükleri badelbeyan Şey-
ketlfl Mehabetlii efendimizin bizzat memaliki mahrusalarını  keşti-
güzar ve lâzımüttedip olanları  tenkil ile tathiri bilât suretini irat 
edüp canibi bendegiden dahi resim ve kaide olmadığı  iktizasına 
göre yât olundukta, olsa güzel olur idi dedikten sonra Mısırda 
vaki cevamii şerifeden ve Mısır ulemasından bahsedüp Asitane'de 
olan cevamii Şerif e eşkâli münifesini ledessual lâyıkı  veçhile ce-
vabı  verildiği hitamında makamı  riyasette bulunan zevatı  kiramın 

Rikâbı  hümayun ile başkaca muhaberesi ve huzurı  faizünnurı  

[1] Bonapart Mısır, Suriye, seferleri dolayısiyle bunların bazılarım tamyo 

ve yediada işgali sebebiyle de Tepedelenli Ali paşayı  biliyordu. Bu tarihte 

sadrıazam Yusuf Ziya Paşa idi. 
Belleten 2 — 25 
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hazreti tacidariye münferiden duhuli olup olmadığını  istifham 
etmekle muhabere yalnız makamı  Sadareti uzmada olan efendimiz 
marifeti aliyyeleri ile olduğu ve riyasette bulunan zevatı  kiramın 
hakipayı  kimyasayı  sL < 15 1:- hazreti şehriyariye duhulü dahi 
maiyeti seniyei Sadaret penahi ile olageldiği beyan olundu. 

Badehu 	bendenizin sinnimi sual edüp [1] miktarı  beyan ve 
kendisinin sinni 31 olduğunu mukaddemce işitmiş  olduğumdan 
evvelce tashih etmiş  olduğum ifadesile miktarı  sinni tezkâr kı lın-
dıkta mahzuziyet izhar edüp efrenç sofralarında herkesin önünde 
bir iki nevi şarap ş işesi ve kadehi mevcut olarak taam arasında 
içmek mutatları  olduğundan bendenizin pişgâhıma dahi Rozele 
tabir olunan efrenk üzümü şerbetinden ve sübye ve limonatadan 
üç şişe eşribe vaz olunmuş  olmak mülâbesesiyle Bonaparta Rozele 
şerbetini işaretle bendeniz dahi nuş  eylediğimi takiben efrenç 
beyninde birinin namı na dolu içmek ikram olduğundan kendu 
için dolu içmeği yât eylediğinden zikrolunan Rozele şerbetinden 
tekrar doldurup nuş  eylediğimden izharı  mahzuziyet eyledi. 

Hası lı  biraz dahi afaki es'ile ve ecvibe ile taam olunup iptida 
Madama kalkmak adet olduğundan Madama sandalyesinden kalk-
tığı  gibi bendeniz dahi Bonaparta ile taamdan haraket bine taam 
odasından evvel vardığı= odaya ve andan diğer odaya mürür 
olunmagla sandalyelere oturup Bonaparta ve sairi ayakta gezmekte 
oldukları  halde bendenize ve saire şekerli kahve verdiler. 

Bonaparta öte ve beru gezerek tesadüf ettiği kesan ile sohbet 
edüp Fransada olan Nemçe elçisi Kotizel mukaddemce mülakat resmi 
için balâda beyan olunan tahtani odada içtimada bendenizi uzaktan 
temasa etmiş  olup işbu kahve odasında galiba Bonaparta'nın muame- 
lesini 	naşi Ceramonya (Seramoni) için yanıma vürut 
ile tarafeynden istifsarıhatır olunduğunu takiben devletinin Devleti-
aliyyeye safvetinden bahs arasında hustisa elhaletühazihi Rusya 
imparatorfnın Devletialiyyeye hayırhah olması  dahi baisi tekidi 
mevalâttır [yollu] bir kelâm irât bilge zımnen Eflak ve Buğdan 
havadisini tekzip murat idicek bendeniz dahi Devletialiyye ile 
Nemçe Devleti beyninde olan musafat Rusya Devletine kıyas 
ilemidir, Beyneddevleteyn başkaca müvalât derkardır elhaletü 
hazihi Devletialiyyenin hem civarı  olan Nemçe Devletine saffeti 
tammesi olup Nemçe Devletinden dahi öyle memul eder deyu 
mesfurun kelâmına cevap irât eylediğimde mersum sureti itiraf 
irât ederek [sözü] afaki sohbete tebdil etmiştir. Kaldı  ki Markof 

[1] Galib Efendi o tarihde 39 yaşında idi. 
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dahi nezdi çakeriye gelüp böyle sofrada bulunduğunuz olma-
mak gerek; çok oturduğunuzdan zahmet çekdiniz deyu Bona-
parta ile çok sohbet ettiniz demek muradında olmagla bendeniz 
dahi, böyle sofralarda bulunup çok oturduğum vaki olmamıştı, lakin 
zahmet çekmedim cevabını  yad eyledim; 

İşbu mecliste veda mutat olmayup herkes istediği zaman 
avdet etmek kaide olduğu tashih olunmagla biraz dahi gezinip 
akşam olduğundan avdet ve mevcut olan Hınto'ma rilküp ile 
hanei çakeriye vürut olundu; ferman hazreti menlehül emrin-
dir. 15 S. 217 

V 

Galib Efendinin ikinci ve üçüncü konsüllerle vekilleri ve 
Bonapart'ın kardeşlerini ziyareti: 

Çakerlerinin Paris'e vilrudurnun dürdüncü Pazar günü Bona-
parta ile mülakatımdan sonra yevmi merkumda Bonapartanı n taa-
mına gidilecek vakte kadar Mersumun birader ve akrabası  dola-
şıldığı  ve badehu yedi nefer vükelâya dahi varı ldığı  bundan akdem 
iş'ar olunmuştu. Su veçhile de mersumlar ile görüşülmek lazım 
olduğunu ifade etmelerine binaen Bonaparta ile mülâkattan hanei 
çakeriye avdetimde kendu hinto'mla mesfurun iki nefer karındaşı  
Yozef Bonaparta ve Lüsiyen[Lucien] Bonaparta'nın ve Ammilerinin 
başka başka hanelerine varı lup bulunmadıklarından Avrupada 
yekdiğere mülâkata varı ldıkta bulunmaz ise Belyato tabir olunan 
bir kağıt yani varanın kim olduğu muharrer küçük bir kağıt bıra-
kılup geçmek ve bunun görüşmüş  gibi olup bulunmayan dahi 
mukabeleye mecbur olmak ve bazan birisi diğerine varup görüşmek 
mültezemi olmadığı  halde hanesi önünden geçerken zikrolunan ka-
ğıdı  bırakıp savuşmak yahut kağıdı  mezburı  göndermek suretiyle 
resmi mülakatı  icra etmiş  olmak mutat olduğundan bendeniz dahi 
bulamadığım mersumlarm hanelerine birer kağıt verüp avdet etmiş  
olduğumdan gayri yevmi mezkürun ferdası  Bonaparta ile Kampan-
yadan mülâkattan avdetimde iptida Tüileri sarayına karip bir 
hanede mukim olan İkinci Konsolos Kambaseres'e [Cambac&es] 
varılup bendenizi odanın ortasından istikbal ve yanı nda bir 
sandalyaya ık'at ile dostluğa dair tarafeynden biraz ceramonya 
(seramoni) icrasile ledelavde •,.,•31,s-,J odanın ortası m tecavüze kadar 
teşyi ve andan Tüileri sarayının bir köşesinde olan dairede 
mukim Üçüncü Konsolos Labrün'e [Le Brun] azimet olundukta 
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odanın kapusına yakın mahalden istikbal bine oturmak teklif 
etmemek hasebile bendeniz ve kendusi ayak üzerinde olarak 
kezalik dostiye müteallik bir miktar sohbet ve avdet olunup 
Umurı  Hariciye Nazırı  Taleyran'dan maada mevcut olan yedi 
nefer vükelâ yani Umurı  Hukukıye vekili Gabriel ve Umurı  
Dahiliye vekili Sabnal ve Maarifi Cümhuriye vekili Guden [Gu-
den] ve Umurı  Harbiye vekili Bertiye [Berthier] ve Umurı  Ter-
sane vekili Dekres ve Umurı  Nizamiye vekili Foşe ve Umurı  
Hazine vekili Barbe Marbuva {Barbd Marbois]nam ministrolarm 
hanelerine dahi vürut ve kimi Kampanyada ve kimi sair 
mahalde olmak cihetile hiç birisi bulunmadığından kezalik 
birer kağıt itasiyle icrayı  resmi mülakat olunmakla badehu 
zikrolunan iki konsolustan maada gerek Bonaparta'nın akrabası  
ve gerek vükelayı  mersumeden bazısı  binnefis hanei çakeriye 
gelüp bendenizi dahi bulamadıklarından belyato kağıdı  birakmak 
ve bazısı  dahi kağıdı  mezburı  göndermek ile ifayı  mukabelei 
lazıme eyledikleri hattâ mersum Bertiye ceneral ve diğer 
bazısı  binnefis gelmiş  olup bulamadığı  ve Taleyran dahi belyato 
kağıdı  gönderüp badehü mülakat vukuunda size vardım bulamadım 
demiş  iduği ve işbu resimden çent ruz 	mürurında İkinci 
Konsolos ve birkaç gün sonra Üçüncü Konsolos ve müteakiben 
Taleyran ve bir müddet güzeranda mesfur Bertiye ve maslahatın 
hitamı  esnasında dahi Bonaparta'nın küçük kardeşi mersum Lüsiyen 
bendenizi ziyafete davet ve ikram ettikleri ve işbu ziyafetlerden 
Taleyranın taamında süferadan ve sairden az bulunup maadasında 
süferanın bazısı  ve ezcümle Rusya ve İngiltere ve Nemçe ve 
Prusya ve Sicilyateyn elçileri ve bazı  muteber ceneraller mahsus 
davet olunmuş  oldukları  ve bu ziyafetler Bonaparta'nın tenbihine 
mebni idüği mesmu olup Taleyran, maslahatın hitami günü dahi 
mingayri tekellüf -1K-1.0i4zr [gayri resmi] tekrar taama davet etmiş  
ve temessükler kampanyasında badettaam mübadele olunmuş  
olmakla mesfur iki defa taamında Ali Efendi kullarını  dahi be-
raber davet etmiş  olduğu ve balada beyan olunduğu üzre vükelâ 
dolaşıldığının ertesi yani Paris'e vürudumun altınci günü ferdası  
dahi Paris'de mevcut olan düvel elçileri yani Nemçe, Rusya 
ve İngiltere ve İspanya ve Sicilyateyn ve Purusya ve Isveç 
ve Danimarka elçilerinden, evveli emirde bendenize gelmiş  
olan Prusya ve iugiltere elçilerine mukabeleten ve sairlerine 
bidayeten kaide cihetiyle varılup mersumlardan hanelerinde 
bulunan fakat Rusya ve İspanya elçilerile mülakat olunup 
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maadası  bulunmadığından belyato kağıdı  bırakılmakla badehu 

mersumlardan mukabele etmesi lazım gelmiyen İngiltere ve 

Prusya elçilerinden maadası  birer birer tarafı  çakeriye geldikle-
rinden Nemçe ve Sicilyateyn ve Danimarka elçilerinden maa-
dasının vürudında bulundığıma binaen hanei çakeride görü-

şülüp zikrolunan üç elçi dahi ledelvürut bulunmadığımdan belyato 

ita etmiş  olmalariyle işbu resmi mülakat dahi bu veçhile icra 

olunmuş  olduğu malümı  alileri buyruldukta emrü ferman menle- 

hül emrindir. 	R 19 S. 217 

VI 

Galib Efendinin bu takriri Bunapart'ın davetinden sonra yazıl-
mış tır. 

Sadrazamın arz derkenarı: 
(Paris'te olan Âmedi Efendi kullarının Paris'e vürudundan 

sonra Bonaparta ile mülakat edüp namei mahsusı  Sahanelerini 

teslim eylediğini ve mahremâne mükâlemelerini mübeyyin hurüfl 
mah(ide ile muharrer mukaddem tarih ile varit olan kaimesi 
mealidir.) 

Diğer arizei bendegide beyan olunduğu üzere Baş  Konsolos'un 

taamından avdetimden sonra Taleyran tarafından bir tezkere varit 
olup mefhumunda ertesi gün Baş  Konsolosun Kampanya yani harici 

şehirde sayfiyehanesi olan Malmezoni nam mahalle med'uv > ola-

cağım' iş'ar etmiş  olduğundan gayri ferdası  Baş  Konsolos tarafından 
davetci olmak üzere saray kethudası  ve kendisinin mukarrebi olan 
Dork nam ceneral tarafı  bendeğiye gelüp Baş  Konsolos bugün sizi 
Malmezona davet eder bir hinto ve beş  altı  suvari ile mihmandar 
ceneral gelüp sizi götürecektir deyu ifade-  birle avdet ve terceman 
Tantan dahi vürut ile Malmezon'a gittiğinizde terceman götürür-
müsünüz yoksa yalnız gidüp bizlerden birimiz vesatatile söyleş-
mekmi münasip görürsünüz reyinize muhavveldir deyu irat eyle-
diğine binaen Beyzade beraber götürülmek iktıza edeceği inba 

olundu. 
Kaldı  ki bendenizin Asitane'den bu tarafa memuriyetimde Bo-

naparta ile mülakat vukuunda cenabı  şevket menakıbi hazreti 

Padişahiden olarak saffet ve celbü telif e ,..417, 	dair bazı  keli- 

matı  dilfiribane bast olunması  huzurı  meali mevfurı  hazreti Sehin-

sahiden şifahen emrü fermanı  hümayun buyurulmuş  idügi malûmı  
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devletiniz olduğundan başka Bonaparta'nın bilvücuh ıgbırarı  derkar 
ve Ingilterelu tavassutu maddesinden kemali gayzı  aşikar ve buna 
mebni Devletialiyyeyi hiç olmazsa müttefiklerile tebrit edüp 
badehu iktizasına göre hareket etmek kastında olduğu ve hususa 
Bahrisiyah ticareti misillu tekliflere; Rusya Imparatoru ile kemali 
müvalat peyda edüp ittifakları  bile hafi menkul olduğu hasebile 
Saltanatı  seniyyeye ganagan mahazir bedidar olmaktannaşi Bona-
parta'yi tağlit va telif edecek ve teklifatının indifaına şayet medar 
olması  memul olacak bazı  mukaddemat ifadesi tasavvur ve mih-
mandar vüruduna terekkup olunduğu esnada mihmandar ceneralın 
işi zuhur etmiş  olduğundan refiki olan diğer bir ceneral altı  bar-
girli bir hinto ve beş  altı  süvari ile gelüp zirkrolunan kampanyaya 
götürmeğe memur olduğunu ledelbeyan namei mahsası  Hümayun 
koynumda olduğu halde mevcut olan OH kerrake •rif atz iktisa ile 
çakerleri sağda ve ceneralı  mersum solda ve Beyzade karşımızda 
olmak üzere zikrolunan hinto'ya rüküp olunup ve etbadan ikisi 
dahi mutat olduğu vechile hinto'nun haricinde uşak mahalli olan 
yerde kıyamen hintoya itisam eı. edüp salifüzzikir suvariler dahi 
hinto'nun iki tarafında azim olarak Paris'e iki saat miktarı  mesafesi 
olan Malmezona vusul ve Bonaparta'nın hane bahçesi derununda 
bina civarına ledelvürut inilip içeri duhul olundukta Prefeto 
karşılayup bir odaya isal ve kahve ve limonata işrap ve Taleyran 
gelüp suali hatırbirle yine avdet ve bir miktar tevakkultan sonra 
Prefeto Bonaparta'nın yanına davet etmekle birkaç odadan mürur 
olunur iken Bonaparta'nın olduğu odanın haricinde Taleyran'a 
tesadüf olunup Beyzade ile maan C.. Bonaparta'nın yanına duhul olun-
dukta oturduğu sandalyeden kıyam ve birkaç hatve ileri gelüp 
ikrambirle evvelki mülakatta olduğu veçhile tarafı  çakeriden 
aşinalık sureti irae ve ol dahi elile mukabeleden sonra dönüp 
yerine kuut ve bendenizi dahi karşusında kenduye yakın bir 
sandalyeye işaret itmekle Taleyran içeri girmeyüp yalnız terceman 
Tantan ve bendeniz ile beraber gelüp henüz Bonaparta'yı  görmemiş  
olan terceman Frankini veradan girüp durmuş  olduklarından Bo-
naparta bunlar mecliste dursunlar mı  yoksa yalnız kendu 
tercemanınızla bulunmak mı  istersiz? deyu çak erinizden ledes-
sual bundan garaz dosti ve mahremiyet olduğu münfehim olmak 
mülabesesiyle la ve naam 	denilmeyerek kendu reyine ihale 
olundukta Tantan ve Frankiniyi taşraya defetmekle Beyzade ayakta 
durduğu halde çak eriniz kelama şuru ile sureti memuriyetimi dün-
kü gün Haşmetla Baş  Konsolos cenablarına ifade etmiş  idim; me- 



Âmedi Galib Efendinin murahhasliği 	 391 

muriyetim egerçi ol veçhile olup lakin bundan maksüdı  ali ikidir 
birisi beyneddevleteyn tabii olan müvalâtın tam olarak tecdidi için 
revabitı  uhudun akt ve itmamı dır, ikincisi Sevketlfl Efendimiz Baş  
Konsolos cenablarının saffeti j?..asarını  müşahede buyurdukların-
dan mahzuziyet mülükânelerini mucip olup kenduye hasıl olan 
itibarlarını  alenen izhar içindir ve tahriren dahi vedadı  Cihandari-
lerini ilham için mahsus işbu namei hümayunlarım benimle irsal 
buyurdular diyerek Namei Hümayunı  hazreti Tacidariyi bittevkir 
koynumdan ihraç ve kıyamen lebi tazim f...L.T,.ı  ile takbil ve nihadei 
seritebcil 	kıldıktan sonra Bonaparta'nın yanına götürüp 
kenduye teslim olundukta tarafı  devletinizden mahtümen i., e veril-
miş  tercemesiyle maan C.. süreti ihtiram gune alup yanında olan 
küçük yazı  tahtası  üzerine vaz' ei ve derhal tercemesini açup tema-
men kıraat ve izlnrı  memnuniyet eyledikten sonra cevaba başlayup : 

işbu nam el hamayun meibumundan ve sizin intihab ve bu tarafa 
irsalinizden gayet mahzuz oldum; kaldı  ki bazı  keyfiyet ifade edeyim 
bizim muradımiz Devletialiyyeye sefer olmayup mücerret Hint cani-
binde İngiltereluyi tazyık ve ızrar içindi, anlaşılmayup Devletialiy-
ye ilanı  harp eyledi; hattâ ol zaman tefhimi hakikati hal için mahsus 
bir elçi gönderilmişken İngilterelu yolda tevkil edüp meramı  ilham 
olunamadı, Devletialiyyenin muvakkat dostu ve tabii düşmanı  
olanlar dahi bir taraftan igva ederek Saltanatı  seniyyeyi Fransa 
aleyhine tahrik ettiler; Rusya ve Nemçe ve İngilterelünun Devleti-
aliyyeye suikast ve memalike tamaları  (t.ı.) derkardı r. Binaberin - 
Devletialiyye kaviyyül iktidar olan Fransaluya mühtaçtır. Saltanatı  
seniyye Fransa ile evvelki ittifakı  tabiisini iade eder ise Fransa 
cümhuru saire her veçhile sed olur; bundan murat şimdi Rusyanın 
devlete husumeti var demek değildir; zira Rusya Imparatoru mun-
sıftı r; kendusiyle mükatebem olduğundan biliyorum; lakin vükelası  
hayırhah kimesneler değildir diyerek çakerleri cevaba ibtidar ile 

Mısır maddesinin sohbetine girilse beyhude bahis uzar, hem 
benim memuriyetim musafat 	olduğundan muhalif olan bahsi 
tecviz etmem; Baş  Konsolos cenabları  ol zaman bu makamda olsa 
Mısır maddesi dahi vukua gelmemek gerek idi; her ne ise buna elhal- 
letühazihi mezâmâmeza 	denilmek evladır deyu lâtife suretile 
işi Müdirini Hamse 	[Direktuvar idaresi] üzerine atmak 
veçhile ifadem den haz sureti göstermekle yine bendeniz sözü 
bitirmeyüp mahremane olarak Sevketlft Efendimizin nutkı  
hümayunlarını  Baş  Konsolos cenaplarına ifadeye dahi memurumki 
tarafeynin daima musafatı  kâmilesi canibeyn mesalihi lazı me- 
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sinden iken devletimin, Fransa devletiyle üçyüz yıllık müsale-
mesinin böyle bilâ mucip infisahını  bir veçhile istemez idim 
ve seferin vukuuna biz bâdi olmadık; her ne ise arızai cüz'iyye 
kabilinden olmakla bertaraf oldu gitti; Baş  Konsolos cenabının 
saffeti meczum olup tarafımızdan dahi badeezin 	saffetden gayri 
bir fikir yokdur; bimennihi taalki ı.s badehitamilmaslaha‘=uu 
asarını  dahi Baş  Konsolosher halde müşahede eder: Elhaletülhazihi 
şöyle mülâhaza olunur ki baisi kılükal olacak teklif ve suubet hafi ve 
celi olmıyarak bir an akdem suhuletle maslahatı  hayriyyenin itma 
mına bakılması  tekidi müvalâtı  müstelzim olur diyup Baş  Konsolos 
cenaplarına tefhim için tarafıma emrü fermanı  hümayun buyurmuş  
olmalarile kadirdan ve dekayık şinas Padişahı  Alem penahın 
saffeti zatiyyeleriyle izhar buyurdukları  halâta layık muamelâtın 
Baş  Konsolos cenapları  tarafından dahi memur olduğum maslahat-
ta icrası  tarafımdan ümit olunur dediğimde bu ibarattan gayet 
memnuniyet ibraz ve her halde isbatı  saffet edeceğini beyana 
agaz eylediğini takiben yine tarafı  çakeriden, Baş  Konsolos cenab-
larından mahremâne bir madde sual edeceğim madde şudur ki 
Parise vurudumda Eflak ve Bu;.6.:dan havadisi işittim ve şayi bul-
duğumdan istigrap eyledim ; elyevm Devletialiyye Fransa Ciimhu-
riyle müsalâha olmuş  olduğundan başka maddei merkume Fransa 
Cümhuru maslahatına dahi mübayin idügine mebni men'ine •u•:•• ihti-
mam olunacağı  vazıhdı r; ancak bunun şuyfıu gazetelerde bile mün- 
deriç olması  tehl 	olmayup elbette bir taraftan kale getürülmüş  
olmak gerektir deyu istimzaç eylediğimde mersum Bonaparta : 

Bu maddenin aslı  olmayup eracif kabilindendir ve elhaletühazihi 
Avrupada memâliki Devletialiyyeye muzı r olacak tedbir olmayup 
lakin bir sene sonra olabilir; Rusya ve Nemçe hem hudut olduğun-
dan devlete düşmanı  tabii olup ezcümle Nemçe Tuna'ya kadar 
zapt daiyesinde idügi zahirdir, Kaldı  ki şimdiki Rusya Imparato-
ru hayırhah olduğundan andan vesvese yoktur: zamanı  atide dahi 
bir taraftan mazarrat olmamak Devletialiyye Fransa ile evvelki 
halini tecdit etmek ile lâzımdır; kaldı  ki havadisi mezknrenin ga-
zetelerde olması  dahi Alman gazetesinden dolayı  olup tasavvur 
makulesindendir; o makule nesne yoktur diyerek elhaletülhazihi 
memâliki Devletialiyyeye dair nesne olmadığını  ve Rusya kralı-
nın hayırhahlığını  münasebetle tekrar söyleyüp Rusya ile kemali 
tevafukı  mültezimane ifadelerinden müstedil olduğundan gayri 
İtalyada olan Fransa askeri Fransaya avdet etmiyerek Ankonaya 
gittiği ve Moraya suikast söhbeti dahi deveran ettiğinden münase- 
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betle dermeyan olunacak iken kablessual Bonaparta tezkir edüp 
İtalyada olan Fransa askeri içün dahi kılükal etmişler; anlar ise 
Amerikaya gidecektir dediğinden sonra sizin rüyeti maslahata 
ruhsatı  kâmileniz olduğu münfehim olmuştur demekle bendeniz 
dahi Ruhsatnamei Hümayunı  hamil olduğum cevabını  verdiğimde 
Bonaparta maslahata aharın müdahalesini bir veçhile kabul etmem; 
zira Devleteyn maslahatı  aharın müdahalesine mühtaç değildir; 
münferiden rüyete memur iseniz rabıta bulur demekle: 

Canibi bendegiden dahi evveliemirde ret ve kabul gösteril-
meyerek iktizasına göre hareket olunur denildikte yine mersum 
Bonaparta, devleteyn bundan sonra beraber olur ise sairin Devleti-
aliyyeye nüfuzunu defederim , Asitanede Rusyanın derkâr olan 
nüfuzunu bile selbeylerim kaldı  ki mukaddem Bahrisiyah maddesi 
var idi; Imparator vaktinde zâf 	olduğundan icra olunamadı; 
şimdi Rusya, [ya] olduğu gibi Fransalu hakkında dahi ol maddenin 
icrası  matlûptur demekle bendeniz dahi: 

Bu husus mülâhaza ve suübet götürür mevaddandır, elhaletü 
hazihi bu makule teklif vukuu memul olmamış  bir nesnedir yollu 
cevap ile ademi kabul suretini irae eylediğimde mersum mukabele 
etmeyüp sadedi ahara intikal ile Markofun yine tavassut iddiası  
olur ise kabul etmemeniz iktiza eder; hem elhâletülhazihi Amyen 
Muahedesi dahi bitti; tavassutu mucip nesne kalmadı  deyu Markofa 
cevap verebilürsüz dimekle bendeniz henüz Markofun halini 
aalamamış  ve mukaddem Bonaparta'nın menfuru iken şimdi manzurı  

idügin haber almış  olduğumdan Markof ile henüz mülâkatım 
olmadığı  ve anın tavassutu iddiası  olsa, Fransa Cümhuru ile Rusya 
Devleti beyninde bundan akdem akdolunan uhudda 	münderiç 
tavassut şartına mebni olacağına binaen anın bahsi yine Fransa 
Cümhuruna ait idügi veçhi münasibi ile irad olundukta mersum 
Bahrisiyah maddesinde süldit edemeyüp yine ani dermeyan ile: 

Demin dediğim Bahrisiyah maddesi Rusya Devletile dahi 
söyleşildi; muhalefeti yoktur, eğer bu husus olur ise tarafımızdan 
her tarafa sed olup Devletialiyyeye menfaati olur, ve eğer olmaz 
ise Devleteyn beyni güzel olamaz; kaldı  ki maddei merkume tanzim 
olunduğu takdirce bir taraftan, memaliki Devletialiyyeye taarruz 
olunamamak üzere memalike kefalet şartını  Ahitnameye idhal ede-
bilirim ve bir canipden tasaliût zuhûr eder ise ol tarafa ilanı  harp 
ederim; devleteyn beyni evvelki gibi saffetli olur ise yarar yani 
Devletialiyye maslahatını  iltizam ederim ; hattâ Pasban oğlu [Vidin 
Valisi Aşi Pazvand oğlu Osman] maddesinin vesair hususatın ra- 
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bıtasına dahi ibtidar edebilirim ; devleteyn evvelki gibi olmaz ise 
bir nesneye bakamam. Hem şu dahi malfımumuz olsun ki demin 
Devletialiyye musalih olduğunu yadettiniz ; egerçi Devletialiyye 
ile münasebatı  kadimenin tecdidine hahişkeriz, ancak henüz Dev-
letialiyye musalih hükmünde olmayup muharip suretindedir deyu 
arab& bir söz karışdırup yine Bahrisiyah maddesini ve Rusyanın 
rızasını  mültezimce tekrar ederek iş'ar ve maddei merkumeyi 
kemali iltizammdan naşi bendenizi teşvika vesile olmak için ke-
falet hususunu dahi izhar ederek maddei merkume derç olunma-
dıkça maslahat bitmemek suretini irae etmekle hususı  merkumun 
kendusiyle mübahasesi muktezayı  meclise münafi olduğu ve henüz 
mükâleme Ahitnamesine başlanmadığı  cihetten tarafı  bendegiden 
dahi: 

Bahrisiyah maddesinin cevabı  demin beyan olunan surette!' 
Baş  Konsolos cenaplarının ledelmülâhaza malümu olur; hem Amyen 
şehrinde Fransa ve İngiltere murahhasları  tarafından akit ve imza 

Az. ve badehu devleteyn tarafından tasdik olunan Ahit muk-
tezasınca Devletialiyye dahi müsalâhada müşterek olduğu şart 
kılı nı nışken henüz Saltanatı  seniyye musalih hükmünde olmaması  
tabiri teslim olamaz. Mesalihi Devletialiyye Amyen'de ma,kut 
olup şimdi müteferrıatı  müzakere bine Devletialiyye Ahitnamesi dahi 
itmam olunacaktır. Kaldı  ki Devletialiyye ile evvelki dostluğun 
tecdidi Baş  Konsolos cenaplarının matlübu olduğu veçhile Devleti-
aliyyenin muradı  dahi Fransa Cümhuriyle kemafilevvel dostluğu 
iadeden başka milvalât sabıkdan muhkem olmaktır; heman bir an 
akdem mükâlemeye şuruumuz lâzımdı r; iktı za eden memur tenbil) 
olunsun tas'ibi maslahat 	•••••=r eder halt zuhüre gelmiyerek 
gayri ez muhdesat sühuletle itmamı  maslahat memulı  Devletialiy-
yedir dediğimde mersum dahi: 

Devletialiyye musalih hükmünde olmadığı  tabirini tagyir için 
vakıâ bundan sonra Devletialiyye ile muharebeyi mucip halet 
dahi yoktur, dedikten sonra mükâlemeye, şuruu Ministroya tenbih 
edeceğini vaid eylediğini takiben yine canibi bendegiden: 

Havadisi merkumun aslı  olmayup eracif kabilinden olduğunu 
Baş  Konsolos cenabının ifade eylediğini Asitaneye tahrir ederim; 
ancak gazetelerde derç olunmakta olduğundan biası l idüği yine 
resmi gazete ile tekzip olunmasını  iltimas ederim, denildikte mer-
sum ol madde gazetede münderiç ise bile bu tarafın havadisi 
olmayup Alman gazetesi mefhumunu hikâyedir,  , Aharın gazetesini 
tekzip iktiza etmez demiş  ise dahi tarafı  bendegiden Alman 
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gazetesi hikayesi ise bile Pariste gazetede görülmüş  olduğundan 
yine Paris gazetesile tekzibi lazım gelir ki ürcufe olduğu sabit 
olsun, deyfl tekrar eylediğime binaen resmi gazete ile tekzip ede-
ceğini vadeyledi. 

Badehu mersum Bonaparta ingilterelü'nün Mısır taraf ında na-
zari olduğunu yad ve Mısır Beyleri şimdi ne halde idügini irad 
etmekle bendeniz dahi 

nmerai Mısı riyyenin 	bakıyyesi Mısırdan külliyen ihraç 
olunmak üzere karargir olup merkumlar Said 	tarafına firar etmiş  
olduklarından Mısır Valisi Hazretleri dahi üzerlerine külli asker ta-
yiniyle ı  ahizleri hususuna teşebbüs etmiştir dediğimde mersum 
Bonaparta Beyler bu esnada Mısı ra on saat mahalle gelmiş  olduk-
larını  işittim bu surette suübet kesbetmiş  olmak gerektir dimekle 
tarafı  bendegiden dahi: 

Beylerin elhaletühazihi kuvveti olmayup üzerlerine Asakiri 
vafiye tayin olunmuş  olduğundan tecavüze fırsatyap olamayup 
şimdiye kadar mündefi oldukları  memuldür cevabı  verildikte 
mersum Bonaparta, Beylerden bu defa bana tahrirat geldi afları  
için tavassutu rica ederler binaberin badelmüsalâha iltimas ede-
cegimdir dimekle bendeniz dahi: 

Beylerin fil'ası l 	haklarında bir Kına irade olmayup mal 
ve canlarına dokunulmıyarak diledikleri mahalde ya Asitanede 
ikametleri ve isteyenlere rütbe verilmesi vaid olunmuşken firar 
ile isyanı  ihtiyar eylediler; anların afiv istidasından murad' yine 
Mısı rda kaimaktır, bu ise kabil olmayup fimabait 	anların birinin 
Mısırda kalması  maslahatı  mülkiyyei Devletialiyyeye muzı rdı r; 
bu takdirce Baş  Konsolos cenaplarının dahi anların ricamı  ısga 
eylememesi lazımei saffetdendir dediğimde mersum : 

Bu ifadeniz becadır lakin Beyler def olunarnayup tecavüzleri 
olur ise güç olmaz m ı ? demekle canibi bendegiden dahi: 

Elhaletühazihi Beyler cemiyeti kalile kabilinden olup suubeti 
mucip olacak halâttan olmadığı  cevabı  tekrar ita olunduktan 
sonra Mısır Valisi Hazretlerini sual etmegin devletlfı  inayetlü 
Kaptan Paşa Efendimizin [Kapdanı  Derya, Küçük Hüseyin paşa idi] 

sabıka kethüdaları  veziri mükerrem Hüsrev Paşa Hazretleri olduğu 
ifade olunup biraz dahi afaki söhbet ile meclise hitam 
binden kalkup veda eylediğimde Bonaparta dahi kıyam edüp 
veradan bir kaç hatve ileru gelerek teşyi etmek cihetile kaıde 
üzre tekrar veda bine odadan çıkdığımda Taleyran yine ha-
riçte olan odada beklemek üzere olduğundan tekrar aşinalık ile 
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güzar olunmakla Pirefeto ibtida vardığımız odaya götürüp hinto 
tehiyyesine kadar yarım saattan mütecaviz tevkif etmek hasebiyle 
Taleyran olduğu odaya geldiği akabinde Bonaparta tarafından 
çağırılup anın yanına avdet ve ol esnada mihmandar ceneral dahi 
gelüp bendenizi götürmeğe memuriyeti haberi vardıkta yerinde 
bulunmayup işi olmak cihetiyle irişemediğini ve henüz haber alup 
geldiğini beyan ve Bonapartanın yanına girüp çıktıktan sonra 
hinto hazırlandığını  Prefeto ihbar bine yine bendeniz sağda ve 
mihmandar ceneral solda ve evvel götüren ceneral Beyzade [ile] 
karşumızda olarak gittiğim altı  bargirli hinto ile marezzikir su-
variler iki tarafta olarak hanei çakeriye avdet olunmagla ceneralı  
mersuman 	bir mikdar tevkif ve ikramdan sonra ait olup yine 
arabacılar ve Bonaparta hademesinden beraber gelen iki neferin ik-
tiza eden bahşişleri bâdehu irsal kılındı  : Ferman menlehül emrindir. 

[Bu mülakat esnasında Bonapartın arzusu ve perde arkasından 
yaptığı  vaid ve tehditler, Türkiyeyi, İngilizlerden ayırmak istemesi 
ve Galib Efendinin ise Amyen esası  üzre müzakerede israr ile 
beraber aldığı  talimat üzerine uyuşmak istediğinden dolayı  işi idare 
ettiği ve Fransanın hâlâ Mısır kölemenlerile münasebatı  ve hulâsa 
Mısır üzerinde İngiliz Fransız menfaatlerinin çarpıştığı  görülür.] 

VII 

Bonapart ile Galib Efendinin dikkate şayan bir mült&att 

Mükâleme mazbatası  : 
İşbu bin ikiyüz on yedi senesi şehri Rebiulevvelin yirmi dör-

düncü giinü Kampanyada Devletialiyye Murahhası  ile Fransa 
Baş  Konsolosu Bonaparta beyninde vaki olan mükâlemenin maz-
batasıdı r. 

[Sadrıazamın Padişah'a arz derkenarı] 
Pariste olan Amedi Efendi kulları  Kampanya tabir olunur 

Bonapartanın hanesine gidüp mülâkat birle mahremâne vaki olan 
mükâlemenin burun mâhude ile varid olan mazbatası  meâlidir 
emrü ferman menlehülemir hazretlerinindir. 

Efendii mumaileyh kendu hinto'yiyle mahalli merkuma var-
dikta icrayı  rusuma memur Prefeto karşılayup doğru Madamanın 
olduğu odaya götürmekle Madama, kıyam ve yanında bir san-
dalyeye ik'ad edüp Bonaparta sayda (4.) gitmiş  olduğundan henüz 
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gelmiş  idügini Prefeto ihbar ve yarım saat miktarı  Madama ile 
afaki sohbet ve kahve getürtüp ikram eyledikten sonra birisi gelüp 
davet etmek hasebiyle Prefeto efendii mumalleyhin önüne düşüp 
Bonapartanın yanına isal ve içeru lededduhul j, ı  Bonaparta otur-
duğu sandalyeden kıyam ve evvelki mülakat vukuundan ziyade çend 
hatve 	ileri gelüp suali hatırbirle yerine avdet ve efendii mu- 
maileyhin dahi karşusında vaki sandalyeye kuudunu işaret etmegin 
efendii mumaileyh kelama mübaşeret etmek üzere iken iptida 
Bonaparta Devletialiyye tarafından size gelmiş  haber varmıdır 
ve Rumeli ahvali ne veçhiledir; bir paşa Isyan edüp Edirneyi 
zaptetmiş  ve Kaptan Paşa hazretleri Serasker olarak Rumeliye 
çıkmış  malummızmıdır deyu sual etmekle: 

Efendii mumaileyh dahi bu esnada Devletialiyye tarafından 
Tahrirat zuhfır etmedi; binaberin bunlara dair sahih haberim yoktur 
bu hususlarda ben dahi gazetelerden vesair mahalde efvahi 
olarak işidiyorum; lakin bu havadisin ekserisi indimde mübalağa-
dan maduttur; dediğini takiben mersum dahi: 

Vakıa Isyan etti denilen Paşanın külliyeti olmamak gerektir; 
lakin böyle ihtilal fena şey olduğundan buna Devletialiyye pek 
dikkat etmek lazımdır, diyerek bu paşa kimdir ve şimdi Edirnenin 
müdirimidir? deyu sual etmekle: 

Efendii mumaileyh cevabında bunların şimdi dediğim veçhüzre 
eğerçi sahihini bimiyorum; ancak güya Gürcü Osman Paşayı  bu 
tarafta söyleyorlar; bu Paşanın bundan akdem Edirnede olan Hakkı  
Paşa [Meşhur Hakkı  Mehmed paşa] ile nefsaniyeti vaki olup 
zatinde dahi anut meşrep olduğundan mansabı  olan Bosnaya 
gitmekte betaet 	ederek mücerret icrayı  nefsaniyet için 
Hakkı  Paşanın mansabı  dahilinde ayak sürüdüğünü Ruıneliden 
mürurumda biliyorum; olesnada Hakkı  Paşa, ademi idaresine 
mebni azil olunmuş  olduğundan nefsaniyet maddesi dahi 
bertaraf olup Osman Paşa ahar mansaba gittiğini işitmiştim; 
Eğer tavrı  serkeşi izhar etmiş  ise Devletla Kaptan Paşa 
efendimiz dahi Asitaneden çıkmış  olduğu halde istishap buyurduk-
ları  Asker vali olacağından kat'ı  nazar bir taraftan müşarünileyh 
Efendimiz sarfı  himmet ve bir taraftan Rumeli valisi Ali Paşa 
Hazretleri ikdam buyurarak bimennihi taalâ az vakitte defi gailei 
usat 	ki% 	edeceklerini memül ederim dediğimde mersum Bona- 
parta, bu Osman, Devletialiyyeden Asker ulafesi olarak akçe ister 
imiş  ve Asitan ede olan yeniçerilerin dahi ulüfesi verilmediğinden 
biraz kılükal etmişler demekle: 
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Efendii mumaileyh dahi Osman Paşanın mukaddem matlubu 
olan ulüf e akcesi tarafı  Devletialiyyeden ita olunmuştu; kendusi 
bilâ memuriyet âhara nefsaniyet için cem eylediği askerin ulfıfe-
suni vermeğe dahi iktidarı  olmadığından ihtimalki biraz ulfıfe 
dahi teraküm edüp talep etmiş  ola. Kaldı  ki Asitanede olan 
tavaifi Askeriyyenin senede dört kıst mevacipleri verilüp birisi 
Muharremde ve birisi Cemaziyelulâda ve diğer iki kıstı  Sabanda 
vakti hulfıl ettikçe tamamen verilmektedir cevabını  verdikte mersum 
Bonaparta sadedi ahara intikal ile Nemçelu'nun Pasban oğlun'a. 
[Pazvand oğlu] akçe ile lanet eylediğini işitmiş  olduğunu yadidicek: 

Efendii mumaileyh dahi, benim bu defa mülakat talebimden 
maksut ancak Devletialiyye ile Fransa cumhuru beyninde halisane 
akdolunan Müsalahanın tehniyetidir geçen parede [parad] günü 
mizaçsıziık sebebile Baş  Konsolos cenaplarını  göremediğimden bu 
defa resmi tehniyeti icra ederim derken, mersum izharı  mahzuziyet 
edüp vakıa ol gün mizaçsızlığınızı  işitmiş  idim şimdi sizi sıhhatle 
gördügümden hazzeyledim dediğini takiben 

Yine Efendii mumaileyh mülakat olmuşken mahremane bazı  
hususu dahi ifade edeceğim ki bir kaç günden beru Eflaka 
dair gazetelerden günagün ihbar görüldüğünden baisi istigrap 
olmagla elbette sahihi Baş  Konsolos cenaplarının maleımu oldu-
ğundan ve bitahsis Baş  Konsolos cenapları  hayırhahı  idügini 
meczumen bildiğimden halisane ve mahremane kendusinden 
sual etmeği ensep addeyledim; ezcümle Pasban oğlunun güya 
Eflaka teçavüze fırsatyap olduğundan gayri Nemçe hududuna 
dahi tecavüz edüp Nemçe Devletinin bir rejimendile [11,giment =-
Alay] muharebe vukuunu ve buna mebni Nemçelu tarafından 
Eflaka asker idhalini söylüyorlar. Pasban oğlu gerçi asi oldu-
ğundan elinden geleni icraya çalışup ancak evvela kendusinden 
kuvveti memfil itmemeği Eflaka italei payı  Hasretten b-b;,-•;•• ‘1/4  
başka Nemçe hududuna dahi tecavüz eylesün. Kenduye ittba 
etmiş  dedikleri bildiğime göre dağlı  taifesinin bir fırkası  olarak 
beş, altı  yüz eşhasdan ibarettir; bununla Eflaka taarruzdan 
maada ahar devletin mülküne dahi tecavüz edemez zira netice-
sini mülahaza etmez kabilinden değildir. 

Saniyen Nemçelunun Pasban oğluna akçe itası  hususunu he-
nüz Baş  Konsolos cenaplarından işitmiş  olduğumdan bir kat dahi 
istigrabı rrıı  mucip oldu; zira vaki ise Nemçe devleti tarafından 
Devletialiyyeye bayağı  izharı  muhalefet kabilinden olduğu vazıh- 
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dır ; hasılı  bu Eflak maddesinde bir dakika var, anı  fehmedemi-
yorum diyerek istimzaç vadisinde bastı  mukaddemat eyledikte : 

Mersum Bonaparta bunda dakika şudur ki, elhaletühazihi Nem-
çelu Devletialiyye memalikine bir şey edemez; bu maddeden hiç 
vahşet olmasun; lakin Rumeli ihtilâlinden mahzuz olup usata 
asker ve akçe ile lanet ederek temdidi ihtilal ile Devletialiyyenin 
ez'afını  ister ki Devletialiyyeden ol veçhile memunülgaile 4114b.y4• 

olur: Binaberin Nemçelunun Pasban oğluna akçe itası  Devletialiy-
ye'ye ızharı  muhalefet sureti olmayup hafi olarak vermiştir; hatta 
Rusya Devleti dahi Rumeli ihtilâlinden hazzetmek gerektir; Dev-
letialiyyenin ez'afını  mucip olmasını  mülâhaza eder; kaldı  ki 
Nemçelu'nun Eflâka Asker idhalinden bir haberiniz varmıdır yoksa 
mülâhaza olarak mı  söylediniz deyu mültezimane sual etmekle. 

Efendii mumaileyh dahi Nemçe Devletinin Asker idhalinden 
hiç haberim yoktur; bir iki gün gazetelerde görüp bazı  ihvandan 
dahi işittiğimden ve bundan akdem Baş  Konsolos cenaplariyle 
ikinci mülâkatımda dahi buna dair sohbet güzeran z)1 -edüp yâni ol 
vakit münteşir olan Eflak havadisi dermeyan olundukta Baş  Kol'. 
solos cenapları  elhaletühazihi Avrupada Memaliki Devletialiyye'ye 
muzır olacak tedbir olmayup bir sene sonra olabileceğini tezkir 
etmiş  olduğundan hususı  merkumu iradeyledim, lakin bu asker 
havadisini işitmediğimden hiç yakışdı ramadım; zira elhaletühazihi 
Devletialiyye ile Nemçe Devleti beyninde dostluktan gayri bir 
nesne olmadığından dostluğa münafi olan bu sureti Nemçe Devle-
tinden memul etmediğimden başka Devletialiyye ile Fransa Devleti 
beyninde akdolunan müsalahayı  Nemçe Devleti elbette şimdiyedek 
işitmiş  olup hususa münderiç olan tekeffülü memalik şartını  dahi 
anladıkta Devletialiyye'nin hayırhahı  olan Baş  Konsolos cenapları  
bir veçhile tecviz etmiyeceğini bilüp Ellaka asker idhal etmiş  olsa 
bile iade edeceği meczumumdur ; hattâ Pasban oğlu dahi Eflak'tan 
askerini çekmiş  olduğunu muahharan istima 	eyledim; bu Eflak 
maddesi tahkikime göre şöyledir ki Eflak Voyvodası  Eflâkta müs-
tahdem olan askerin biraz ulnfesini tehir etmiş  olup asker dahi 
vaktile ulnfesini almağa alışdığından talebi için bir azı  Bükreşe 
gelmek suretine teşebbüs eylediklerinde ELI:ft Voyvodası  ademi 
idare ve cebanlığından naşi Bükreşi terkedüp firar eylemiş  ; 
semti ahara firari dahi esahmıdı r meczumum değil; lakin bu suret 
Pasban oğluna fırsatı  ganimet nevinden olup Eflâka biraz asker 
imrar ve çalup çarpup bu esnada yine karşuye iade olmuş : şimdi 
Bükreşte bir vezir ikamet edüp idare eder imiş, kaldı  ki Nemçe- 
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lunun Pasban oğluna akçe itası  vaki olduğu surette her ne kadar 
hafi olsa dahi nihayetinde meydana çıkacağına mebni Devletialiy-
ye'ye izharı  mazarrat sureti olmagla buna mana veremiyorum deyu 
Eflâk maddesini tahkik ederek Nemçe maddesini istiknaha dikkat 
eyledikte 

Mersum Bonaparta, Nemçeye dair kelimatı  Beyzade [Terceman] 
Terceme ve tefhim eder iken Nemçeden mazarrat mülâhazasını  
selbe 	işaret olmak üzere bir taraftan parmağını  tahrik edüp 
hitamı  kelâmda Nemçelu ızhar etmiyerek ezâfı  Devletialiyye ile 
memunülgaile olmak için usata hafi iânet etmekten gayri birşey ede-
mez ve itmek elinden gelmez; eğer Eflâka asker ithal etmiş  ise yine 
çekmeğe mecburdur ve bu asker maddesi tahakkuk eder ise bana 
haber verin ihracına mütekellifim; kaldı  ki Devletialiyye Memali-
kine ve Asitaneye dair elhaletühazihi bir nesne yoktur; eğer 
bazı  devletin buna dair niyeti varsa mukaseme vukuunda Fransa 
Cümhuru ve İngiltere Devleti birer mahal ahziyle hissedar olmak 
iktıza edeceğine mebni Rusya ve Nemçe Devletleri bu sureti 
istemediklerinden süküt ederler ve Françe Cümhuru dahi alacağı  
mahalden müstefit olamıyacağına binaen ol surete hahişkâr 
değil; işte zübdei mülâhazat şudur ki elhaletühazihi Devletialiyye'ye 
bir taraftan tevehhuşü mucip nesne yoktur; lakin bu Rumeli ihtilâli 
dahi stıreti acibe olduğundan bunun acaleten refine Devletialiyye 
pek ihtimam etmelidir; hattâ Şevketlii Padişah Hazretleri bizzat 
ortaya çıkup usatı  tathir etmek lâzımdır. Böyle olmayınca bitmez 
halisane söylerim diyicek: 

Efendii mumaileyh cevabında, Şevketlii Mehabetlfi .,L,44- Efendi-
mizin binnefis taşraya çıkmaları  bir müddetdenberi cari olan âdete 
muhalif olduğu bundan akdem Tüleride [Tüileri] taam ruı. esnasında 
bu hususun sohbeti vukuunda dahi beyan olunmuştu; hem bu tekellüfe 
hacet olmayup Rumeli ihtilâli mübalâga olunan derecede değildir 
Kaptan Paşa Efendimiz çıkmış  ise gayet müdir ve müdebbir ve 
ştieâ 	ve mukdim bir zatıâlişan olduklarından demin dediğim 
gibi bir tarafından anlar sarfı  himmet ve bir canipten dahi Rumeli 
Valisi Hazretleri sarfı  makderet ederek biavnihi taâlâ az vakitte 
külliyen usat gailesini ref buyururlar; Devletlü, MerhametM. Sad-
razam Efendimiz dahi Orduyı  Hümayun ile işbu Rebiülevvelde 
Derisaadete dahil olacaklar idi; elhaletühazihi teşrif buyurmuş  
oldukları  zahir olmagla anlar dahi Derisaadette iktiza eden himemi 
âliyyeyi sarf buyururlar; bimennihitaâlâ kariben gaile mündefi 
olur; kaldı  ki bazı  hariç gazetelerde Devletialiyye Memâlikine 
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dair biraz ahval münderiçtir ki Baş  Konsolos cenablarının malümu 
olmuştur. Bunu dahi tezkir etmek niyetinde iken Baş  Konsolos 
cenapları  kablelirat, demin cevabını  vermiş  olduğundan Asitaneye 
tahrir ederim deyu tekrar istıtlahı  hal tıuıl-ı  murat eyledikte 

Mersum Bonaparta, tarafımdan olarak tahrir edin ki elhaletü 
hazihi Memaliki Devletialiyye'ye dair vesvese yoktur; lakin Devleti 
aliyye dahi bu esnada fevkalade bir hareket edüp ihtilali dera 
müsareat etmez ise neticesi güzel olmaz; bizzat Şevketlü Padişah 
Hazretlerinin ortaya çıkması  elzemdir; ben mahsus bu madde için 
mektup yazarım, Asitaneye göndermenizi isterim dediğinden sonra, 
Asitane'de tarafı  mülükaneye ihtarı  ahval eden mahrem kimdir? 
deyu sual etmekle: 

Efendii mumaileyh dahi, hususatı  lazıme Rikabı  hümayuna tarafı  
Hazreti Sadrazamiden arz ve ifade olunur, Bazen Vükelai Salta-
natı  Seniyyeden bazı  zevatı  dahi Şevketlü Efendimiz maiyyeti 
sadaretpenahi ile huzurı  hümayunlarına celp buyurup mevaddı  
muktazıyyeyi müzakere buyururlar de diğinde. 

Yine Mersum Bonaparta, başkaca canibi mülükaneye tefhimi 
hal ve pent 4:: eder var mıdır? Mehdi Ulya [Padişhın Annesi] Haz-
retleri, ya ahar birisi mukteziyatı  ihtar etmez mi? deyu istifsar 
etmekle. 

Efendii mumaileyh dahi, canibi meali menakıbı  Hazreti Mehdi 
Ulyadan mesaliha müdahale buyurulduğu yoktur; Şevketlü Meha- 
betlü 	Efendimiz demin dediğim veçhile ledeliktıza vükelayı  
allyye ile müzakere buyururlar cevabını  verdiğimde: 

Mersum Bonaparta, her sahibi mülk kendu ümurunun başında 
kendusi bulunup rüyet etmekte hal ve tesir başkadır; asker dahi 
Şevketlü Padişah Hazretlerinin binnefis hareket ve himmetini görüp 
sarfı  makderet ederler; bundan akdem orduyı  hümayunun Asitane-
den aleyhimize hareket ile Usküdara mürurunda Şevketlü Padişah 
Hazretleri dahi geçup askeri teşvik ederler idi, daha ziyade gay-
ret eylerlerdi; hatta Fransa Kralları  bir müddet bu sureti terkedüp 
işlerini memurlara ihale ile daima sarayda otururlar askere gö-
rünmezler idi; nihayeti iyi olmadı, ihmal münasip şey değildir, 
dedikten sonra Kaptan Paşa Hazretlerinin askeri içinde sefain 
Mellahı  olarak biraz Rum taifesi dahi mevcut olduğundan Asitane-
de Yeniçeriler beyninde bu dahi kılükali mucip olmuş  ve Kaptan 
hem Edirne tarafını  idare ve hem Asitane derununda dahi nezaret 
için Asitaneye on saat mahalde ordusunu kurmuş  demekle: 

Belleten 2 — 26 
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Efendii mumaileyh dahi, bunların hakikatine henüz vukulum 
yoktur; ancak Yeniçerilerin ulüfe ve mevaddı  saire de kılükal soh-
beti eracif kabilinden olsa gerektir; kaldı  ki Şevketlü, Mehabetlü 
Efendimizin ümurı  yalnız memurine ihale ile iktifaları  olmayup 
daima kenduleri dikkat buyururlar; ezcümle 	J..1%,.‘ mutat değil 
iken aralık aralık bazı  Vükelar hakipayı  hümayunlarına celp bu-
yurup iktıza etmiş  bir maslahat olmasa bile ahvali haliyeyi sual ve 
tedabiri lazimeyi icra buyururlar; hem Avrupa ahvaline ve hayırhah 
olup olmayanlara bizzat vukufu tammeleri vardır dediğimde : 

Mersum Bonaparta dahi, Yeniçerilerin kılükali dediğim kendi 
beyinlerinde olmuş  öyle işittim; kaldı  ki Şevketltı  Padişah Hazret-
leri hiç çıkmaz değil imiş, hatta cuma günleri camiye giderler 
imiş ; Devletialiyye askeri, Padişaha mutidirler, kendu hareketini 
görseler gayet gayret ederler; Yeniçerilerin kılükali dahi yine 
bu gayrete mebni olsa gerektir, dedikten sonra tarafı  Padişahiye 
mahsus asker yok mudur? demekle: 

Efendii mumaileyh cevabında, Sarayı  Hazreti Cihandariye mah-
sus olmak üzere Avrupada olduğu misillt başkaca bir takım Net e-
ratı  Askeriyye olması  kaide olmamıştır; lakin Asitanede Yeniçeri 
ve Bostancı  ve Cebeci ve Topcu ve Arabacı  ve Hambaracı  namile 
ve nam aharle tevalfi askeriyye mevcut olup cümlesi Padişah as-
keridir; bunlardan başka Şevketlü Kudretlft Efendimizin tertipleri 
olarak Levent çiftliğinde bir takım muallem Asker tanzim buyuru-
lup [Nizamı  Cedit Askeri] teksir için esküdarda dahi başkaca bir 
kebir kışla bina ile bir taraftan tahrir ve talim olunmaktadır 
ve aralıkta Şevketlü Kudretlü Efendimiz bizzat teşrif buyurup 
talimlerine nezaret buyururlar dediğinde 

Mersum Bonaparta tarafı  hümayuna mahsus olarak üç dört 
bin Memlük asker tedarik olunsa emniyet olup güzel olur; hatta 
Paşalarm kendulere mahsus askeri var imiş  demekle : 

Efendii mumaileyh dahi, Memlük mukaddem Mısıra mahsus 
olmuş  bir taif e olup bunlar köle kabilinden olmagla Asitanede 
vesair mahalde askerice istihdamları  muteber değildir Vüzeranın 
oldukları  memalikte zaptü rapt için asker bulunmak lazım oldu-
ğundan kifayet mik darı  neferat istihdam ederler lakin memluk ka-
bilinden olmayup Arnavut ve Türk cinsindendir dedikten sonra: 

Efendii mumaileyh sadedi, ahara tahvil ile Amyen Müsalahası-
na iltihakı  müş'ir senedin mübadelesi içün geçende bir takrir ver-
miştim; Ministro bu tarafta olmadığından cevabı  alınamadı  idi 
senedi mezkür mübadele olunmasını  iltimas ederim dedikte : 
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Mersum Bonaparta takrirden haberim yoktur, belki Ministro'ya 
gönderilmiştir, ne vakit verdiniz idi? hem mübadelenin müddeti 
ne zamandır? yani vakti malüm mudur? yollu bilmeyerek sual 
etmekle: 

Efendii mumaileyh dahi, takriri irsal edeli yirmi gün oldu ve 
Senedin mübadelesine vakit tayin olunmamıştır ; Ministro gitmez-
den evvel mübadele edecek iken galiba vakti olmayup gitmekle 
öylece kaldı  dedikte : 

Mersum Bonaparta, Ministro üç güne kadar gelecektir müba-
dele hususunu tanzim ederim dimegin kalkup veda olunduğu es-
nada Bonaparta dahi kaikup teşyi eder iken bir matlfibunuz var 
mıdır? Var ise ifade edin tanzim edeyim dernekle: 

Efendii mumaileyh dahi bir matlübum yoktur, hakkımda zuhüra 
gelen hüsnü muamelenizden mahzuzum cevabını  verdiğini takiben. 

Yine Mersum, Devletialiyye'ye uzak mahaldesiz; emniyeti tarik 
dahi yoktur eğer akçenin lüzumu var ise söyleyin istediğiniz mik-
tar ita ederiz, siz dahi bir mektup verirsiz Asitanede teslim eder-
ler demekte: 

Efendii mumaileyh dahi bu günlerde poliçe niyetinde olup bir 
mahallini taharri üzere olduğumdan tanzim etmek memulindeyim 
bu veçhile ifadeniz bâisi memnuniyet olmuştur yollu buna müma-
sil iktizasına göre cevap verdikten sonra: 

Mersum Bonaparta ayakta olduğu halde ne miktar akçe iktiza 
eder ise takrir edin tanzim ederiz deyu tekrar mültezimâne söyle-
yüp veda ve avdet olunduğu muhatı  1.,t ilmi âlileri buyruldukta 
ferman menlehülemrindir. 

[Galib Efendi, Bonapartla olan bu mülnatım üçüncü bir şahsın 
ağzından gibi yazmıştır.] 

4** 

Galib Efendi Muahedeyi imzalayıncıya kadar haylıca yorulmuş  
ve Muahede Londra esas müzakeratından temamen ayrı  olarak 
münferit surette Türkiye ve Fransa arasında aktedilmiş  ve Bo-
napart, muahedeye zorla ve tehdit ile Fransanın Karadenizde 
Ticaret etmesini ilâve eylemiştir, Galib Efendi bu sonradan ilâve 
edilen maddeyi kabul etmemek için çalışmış  ise de Fransa Hari-
ciye Nazırı  Taleyran, Türklerle Mualıede aktedebilmek için Kara-
deniz Ticaretini ilk görüşülecek madde olarak ileri sürclüğünden 
iş  çatallaşmış  ve Galib Efendi vaziyeti Babıâliye yazmıştır. Galib 
Efendi Parise giderken Londra ve Amyen'de görüşülen şekilde 
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muahede yapmağa ve icabında salahiyetle harekete mezun oldu-
ğundan ve Fransanın teklifinde ise Muahede harici ilk olarak 
Karadeniz Ticareti ileri sürüldüğünden böyle muhdes bir mad-
denin ilavesini red ile salahiyyetini istimal etmiyerek keyfiyeti 
hükümete arzetmişti. 

Bunun üzerine keyfiyet müzakere olunmuş  ve Sadrazam, 
Hükümdara takdim ettiği arizada : 

( Fransaluya Bahrisiyah Ticaretine ruhsat verilmedikçe müsa-
lâha akdolunmıyacak mertebe Fransalunun israrı  olduğu münfehim 
olmagla bu madde'de AmedI Efendi kulları  egerçi terhis olunmuş  
olup [ yani kendisine salâhiyet verilmiş] ancak bu hususun rel'ine 
Efendii mumaileyh ziyadece israr ile Fransalunun tedbiri tecviz 
olunmıyarak ısrarları  vukuunda heman Karadeniz Ticaretine dahi 
ruhsat verilmesi hususı  Ahitnameye derç veyahut Senedi mahsus ile 
tanzim bilge bir an akdem tekmili maslahatı  hayriyye olunması  
iktizai halden) olduğunu bildirmiş  ve Prusya Elçisi dahi reisül-
küttab'a aynı  surette tavsiyede bulunmuş  olduğundan Fransadan 
getirteceği zabitler ve mütehassıslarla Nizamıcedidi yürütmek 
isteyen Selim III. buna muvafakat etmiştir: hattâ Sadrazamın 
arzının üzerine yazdığı  Hattı  hümayunda: 

(Karadeniz Ticaretine ruhsat verilip bir saat akdem maddeyi 
kateylemesini yazası n) demiştir. Muahede gizli ve aşikâr olarak 
iki kısım olup aşikar olan malüm ise de gizli olan Muâhedename 
görülemedi. 

Yukarda mektuplarında da yazıldığı  üzere Taleyran allâk 
kararsız bir devlet adamı  olduğundan Galib Efendi bundan şikayet 
etmiş  ve hattâ Taleyran bir gün evvel karar verilen maddeler 
üzerinde ertesi gün tadilat yapmak suretiyle iş  uzadığından zavallı  
Galip Efendi Muahedenin tekrar tahrif edileceğinden korkarak 
son karar verilen müsveddeyi Taleyrana imzalatarak yanına alup 
İstanbula getirmiştir; Hazinei evrak Namei Hümayun defterinde 
bu mesele den şu suretle bahsedilmiştir : 

(Murahhası  Devletialiyye Galib Efendi müsalâha şurûtunu Pa-
riste Umurı  Ecnebiyye Nazmi Taleyran ile leylen (,] mükâlemede 
itmam eyledikte temessük tebyizine vakit olmamak hasebile Mer-
sum Taleyran ferdaya talik edip şurutı  merkume bir kaç defa 
itmam olunmuşken bir taraftan madde çıkardıklarından yine bir 
madde zuhfirundan ihtirazen Efendii mumaileyh müsveddenin 
hatm ve imzasına 	mersumu irza bine evveliemirde müs- 
veddesi hatmü imza ve mübadele olunmuş  ve ferdası  asıl Temes- 
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sük tebyiz ve tekrar mübadele olup müsveddei merkumu Efendii 
mumaileyhin hıfzında kalmış  olduğuna binaen bu defa anları  dahi 
tarafı  çakeraneme takdim etmekle merfui 	pişgâhı  mekârim 
destgâhı  cihan darileri kılınmagin nazari iksir eseri;.'—n Tacidari- 
leri 	tekellüfünden sonra Divanı  Hümayunları  kaleminde 
hıfzolunmak iktiza eylediği malümı  übbehet melzumı 	riu- 
Sahaneleri buyarıllmak babında emrü ferman hazreti menlehül-
emrindir.) 

Muahe deyi imzalamağa muvaffak olan Galib Efendiye Gümrük- 
ten senevi beş  kise faiz getiren bir sehm 	ihsan olunup avdetini 
müteakib de büyük tezkirecilik verilmek suretiyle ikinci derece-
deki Devlet ricali sırasına ayak basmıştır. 

Bonapart, Galib Efendiden zâhiren memnun olmuş  ve anın 
ehliyet ve kabiliyeti hakkında Selim III. e iki mektup yazmıştır; 
bunları, hazinei evrakta fena surette terceme edilmiş  asıllarından 
alarak aynen buraya koyuyorum [1] 

Baş  Konsolos'un Şevketln Efendimize tahrir olunan 
Name suretinin tercemesidir 

Fransa milleti tarafından Baş  Konsolos ( dan ) Sevketlû Sultan 
Selim Efendimize, 

Sevketlû Azametln. Kudretin Mehâbetlû Hakanı  zafer penah 
Padişahı  Ali Osman melcei devlet ve Ikbal Sultan Selim Efendimize 
muhip ve halis dostumuza Cenabıhak eyyamı  şevketü ikbali 
padişahanelerini avakibi hayriyye ile mezid eyleye. 

Âmedii Divanı  Hümayun ve Umurı  Ecnebiyye Müdiri ve 
Cennbı  Hümayunlarının nezdimde murahhas ve kadimdenberi Dev-
leti Osmaniyye ile Fransayı  bent eden revabıt ve müsalâha ve 
dostluğun tecdit ve tekidine memur Saadetln, Gayretln Esseyit 
Mehmed Said Galib Efendi Hazretleri işbu memuriyeti vacibülmef-
hareti gayreti azime ile icra eylediginden hakkında itibarı  samimi-
mi celbetmiştir; bu makule mesalihi cesimenin akit ve rüiyetine 
ve Cenabı  Hümayunlarının meyil ve sebatını  iş'ar ve benimkilerin.in  

[1] Hattı  Hümayun dosyaları  sandık 40 evrak numarası  145 olan metinde 
Bonapart'ın Galib efendiden zahiren memnun olduğuna işaret etmiştim, Çünkü 
(1222 H 1807 M) de Rus harbi ve Fransa Rusya mukareneti dolayısiyle Napolyon 
nezdine bir Murahhas gönderilmek icab ettiği zaman Fransaya, Galib Efendinin 
gönderilmesi Devletçe takarrur ettiği halde Napolyon bunu istememiş  ve Galib 
Efendi ayarında olmıyan Paris Sefiri Muhib Efendinin Murahhas olmasını  ileri 
sürmüştü. 
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izharına alet olmak üzere [başka] bir muvafık ve sezavar 	zat 
intihap edemez idiniz. Fransada ikametinde tarafımdan nail olduğu 
şan ve itibara, ifade eylediğinde gerek Esseyit Mehmed Said Galib 
Efendinin memuriyetine ve gerek zatına izhar eylediğim dikkat 
ve riayeti cenabı  şevket meabları  fehmeder; Cenabı  Hümayunla-
rının fevaidine ve devletlerinin nıenafiine daima izharı  dikkat ve 
riayet edeceğiinin hakikati halini cenabı  şevketlerine tecdit ederim; 
eyyamı  Şevket ve ikbal ve saâdeti hilmayunları  mütezayit ve efzun 
olmak deavatını 	Cenabıhakka ederim. Froktidar ayının yirmi 
yedisinde ve cümhuriyetin gtuzuncu senesinde [yani 1802 Eylül]. 
Pariste Devlet sarayında terkim olundu 
Işbu Baş  Konsolos tarafından Umurı  Ecnebiyye Vekili Muhibbi halis ve kamu 
Hügmare [Huges Maret] Şart Moris Taleyran 	Bonaparta 

[Serkâtibi devlet] 

Atebei ulyılyı  mülükaneye Fransa Baş  Konsolosu Bonaparta 
tarafından takdim olunmak üzere murahhası  Devleti- 

aliyye Galib Efendinin getürdiği namenin 
aynen tercemesidir 

Şevketlft Sultan Selim Han Hazretlerine, Fransa milleti tarafın-
dan Baş  Konsolosları  Bonaparta [dan] ; 

Cenabı  rabbilâlemin şevket10 kemali kudret10 Azametlii Ali 
menkıbet muzaffer daim muhibbi etnem ve eazzim Padişahı  
azamet destgâh Ali Osman Sultan Selim Han Hazretlerinin zatı  
fezail sıfatı  şeref ayatların tezayüdi Şevket ve ikbal ve mazhari-
yyeti avakıbı  ferhunde fâle makrun eyleye. 

Devletialiyyei ebediyülistimrarlarile 	 z-i» Fransa 
Cümhuru beyninde nice dühur J.r-» ve edvardanberu derkâr olan 
revabı tı  dosti ve müsalâhanın minküllivücuh 	tecdit ve 

tebidine memur olup tarafı  vazıhüşşerefi şahanelerinden 
ba itimatname tarafıma murahhas tayin buyrulan Âmedii Divanı  
Hümayun Saadetlfi Mehmed Said Galib Efendi bu defa me-
muriyeti müstevcibül mefharetini kemali gayret ile tediye 
ve ifa etmek cihetile finefsilemir tarafımdan dahi şayanı  itibar 
olmuştur; gerek bu makule umurı  mühimmenin rüyet ve mü- 
zakeresi ve gerek arayı  cihanedayı  mülükâne 	i.isi; ve 
teveccühatı  safvetâyatı  şahanelerinin rabıta ve aleti olup bilmuka-
bele niyatı  halisanemin Huzurı  faizi hüsrevanelerine arz ve teyidi 
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zımnında Efendii mumaileyhin ensep ve elyak olarak intihabı  baisi 
memnuniyet oldu; bu defa Fransada müddeti meks ve ikametinde 
meşhudı  olan hüsnü muamele ve ikramı  takrir edeceği biiştibah ol-
mağla Efendii mumaileyhin memuriyeti ve zatı  indimde ne derecede 
rehini itibar olduğu canibi şevketmeabı  hüsrevanelerinde malüm 
olacağı  emrimuhakkak addolunur; tarafı  hümayunlarina ve Devle-
tialiyyelerine nalı  olacak umur ve mesalihi (okunamadı) iduği ve ey-
yamı  Şevket ve ikballeri hem işe makrum iclal olarak dembedem 
mütezayit ve efzun ve avakibi müteyemmineye merhun olmaktan hali 
olmamak duasında olduğu müceddeten Wara mübaderet olundu. 

Tarih Nasaranın bin sekiz yüz iki senesi Eylülün on dördüncü 
ve 	Fransa Cümhuriyetinin onuncu senesi Froktidor ayının yirmi 
dördüncü günü Pariste Cümhur sarayında tahrir olundu deyu 
muharrerdir. 

Baş  Konsolos tarafın 
	

Muhibbi etemmii caz 
	Şan l Moris Taleyran 

Hügmare 
	

Bonaparta 
	

Nazırı  Umûrı  Ecnebiyye 
Serkatibi devlet 
	

Mühür 

Fransa milleti tarafından 
Baş  Konsolos 

Bonaparta 

Bonapart'ın bu teveccühleri Türkiyeyi müttefiklerinden ayırıp 
münferit muahede akdeylemeğe muvaffak olmasından dolayı  yazıl-
mışta olabilir; maamafih, Galib Efendinin Bonapart ile mükaleme-
lerine dair gönderdiği mektuplar dikkatli surette gözden geçirile-
cek olur ise Türk murahhasının Bonapart üzerinde sırf şahsi bir 
sempati yaptığı  göze çarpar. 

Galib Efendi, hükümet tarafından kendisine gönderilecek para-
nın zamanında gelmemesinden dolayı  sıkıntı  çektiği halde devleti-
nin haysiyetini muhafaza için buna katlanmıştı; hatta Bonapart 
ile bir mülakatta Baş  Konsolos, kendisine para hususunu ima ede-
rek bir matlübu olup olmadığını  sorduğu zaman hiç bir ricası  ol-
madığını  ve gösterilen alakadan dolayı  müteşekkir kaldığını  beyan 
eylemiş  ve nihayet Bonapart'ın ısrarı  üzerine İstanbulda Fransız-
lara teslim edilmek şartiyle kendisine bir mikdar para ikraz 
edilmişti r. 
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Galib Efendi Pariste yalnız muahede akdiyle meşgul olmıyarak 
Türkiyeye dair cereyan eden meselelerle de uğraşmış  Paristeki 
Ecnebi sefirlerle temas ederek bir çok hususlarda Devleti haberdar 
etmiş  ve Fransız matbuâtının Türkiye hakkındaki yazılarını  dik-
katle takip ve bunları  terceme ettirerek Fransız efkarındaki yanlış  
malümatı  tashih ettirmeğe çalışmış  ve hatta. bu hususa dair Bona-
part nezdinde teşebbüste bulunarak bir de nim resmi beyanname 
neşrettirmiştir. 

Galib Efendi, Pariste bulunurken Devletçe bir taraftan Niza-
mıcedit teşkilatının tevsii düşünülüyor ve bunun Rumelidede teş-
mili ileri sürülüyordu. Bu sırada Rumeli çok karışıktı  Arnavutluk şi-
mali ve cenubi olarak işkodralı  ve Tepedelenli Ailelerinin ellerin-
de idi; diğer kısımlarda yeryer ayanlar vardı, en kuvvetlileri, 
Tersekli oğlu İsmail, Yılık oğlu Süleyman ve Serezli İsmail Bey 
idiler. Bu büyük âyanlara bağlı  ikinci derecede kaza ayanları  da 
vardı. Bunlar Valileri işe karıştırmayıp kendileri bildikleri gibi 
hareket ediyorlardı. Vidinde Pazvand oğlu Hükümetin aczi yüzün-
den şımardıkça şımarmış, merkezle alakasını  keserek kendi başı-
na harekete başlamış  ve hatta para basdırdığı  bile haber alınmıştı. 
Pazvand oğlu Osman el altından Avusturya ile Rusyadan teşvik gö-
rüyordu; Pazvand oğlu Eflak memalikine taarruz ile yağma etmiş  
Voyvodayı  Bükreşten kaçırmış  ve bu haber Avrupaya aks ile ilan 
edilmişti. Bundan başka Rumeli valiliğiyle dağlı  eşkıyasınm tedibine 
memur olan Gürcü Osman Paşa eşkıyadan ziyade mezalim yapa-
rak tedip edilemediğinden cüreti artmış  ve bu da Devletin başına 
ayrı  bir bela kesilmiştir; işte Rumelideki bu vaziyeti Paris gazete-
leri neşrettikleri sırada orada murahhas bulunan Galib Efendi bu 
hadiselere dair almış  olduğu malAmatı  aynı  gazetelerle neşrederek 
Fransa efkar' umumiyesini tenvir etmek istemiştir; Galib Efendi-
nin"Monitör„gazetesine neşredilmek üzere gönderdiği iki mektubu-
nun İstanbulda evrak hazinesinde olan suretlerini aynen yazıyorum. 

Sadrıazam'ın kırmızı  kalemle arzı  : 
(Gazetede tab 	olunmak üzere Amedi Efendi kullarının ver- 

diği kağıt stiretidir). 
Memâliki Devleti Aliyyeden Rumeli kıt'asında bazı  usât 	zuhü- 

riyle Edirneyi zapt ve Asitaneye doğru teveccüh eyledikleri ve As!-
taneden dahi müdafaaları  için külliyetlu asker ile Devletlft Kap-
tan Paşa hazretleri tayin buyrulduğu havadisine dair bazı  müba-
lagat ;14  • deveran etmekle maddei merkumenin tahriratı  sahiha 
mutad' üzere hakikatini beyan lazı m gelmiştir: 
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Rumelide kin bir Paşanın mansabı  halkiyle beyninde bermuk- 
tezayı  beşeriyyet 	,suu. zuhûr eden nefsaniyete mebni mü- 
cerret halefine icrayı  garaz için ceın eylediği bir miktar askerin 
ulufelerini veremediğinden terakümü düyun ile asıl mansabı  olan 
tarafa dahi gidemeyüp bir müddet ayak sürüdüğünden ve Paşayı  
müşarünileyhin bil â memuriyet cemetmiş  olduğu askerin ulufesini 
vermek dahi Devletialiyyeye ait olmadığından Müşarünüileyhin bu 
güne hilafı  riza hareketi hakkında Devletialiyyenin infialini müs-
telzim bir halet olmaktan naşi Devletlû inayetlû Kaptan Paşa Haz-
retleri asakiri vafiye ile Derseadetten ihraç ve Paşayı  müşarünü-
ileyhin ve gerek sair iktıza edenlerin emri te'dibi uhdei himmet-
lerine ihale buyurulmuş  olmağla Paşayı  müşarünüileyh [yani Osman 
paşa] istirham ve kendüsi her halde ferman ber olduğundan ve 
böyle ayak sürümesi kat'a ademi itâat sureti olmayup hasbel-
beşeriyye ahariyle vaki olan husumetten naşi tedarik eylediği bir 
miktar askerin ulufesini verememek cihetiyle zuhûr eden mecbu-
riyetinden bahsederek hakknda şefakati Seniyye icra buyurulmasını  
istida ve Kaptan Paşa hazretlerine iltica ile dameni istifaya teşebbüs 
ve itisam etmegin Paşayı  müşarünileyh Fil'asil mesbukul'hizme 
olduğundan te'dibinden sarfmazar olunmuş  olmağla bu takdirce 
Rumelide ihtilal vukuu ve Edirneye usat tarafından italei dest 
olunması  ekavilinin ,}tpı  cümlesi mübalağa ve galat olduğu ve 
Edirne ve sair Memaliki mahruse memurini Saltanatı  seniyye 

taraflarından idare olunmakta idügi varestei kaydü iştibahtır. 

Diğeri: 

Husunı  metinei malûmenin ercahı 	 olan 

Vidin kal'asında bir müddettenberi mutehassın: 	olup kal'ai 
merkumenin bilvücuh mecbur olan ahalisinin mağduriyetine 

mebni bil â cürüm ahalii merkumenin itlafından ihtirazen 

üzerine varılmayarak heman sair mahallere dest raz [dest diraz] 
hasaret olamaması  suretine himmet buyurulan Pasban oğlu, bu 

esnada bazı  sebükmagzanı  celp ile bir takrip alelgafle Eilak 
canibine Kara yuva semtine imrar ve tasallut eylediği esnada 

Eflak Voyvodası  bulunan Mihal Voyvoda kesreti sinden husuli 
muktezayi tabiat olan cebn ve vehm takribile esbabi frarı  istihsale 

başlaması  Bükreş  ahalisinin dahi tevahhuşunu mucip olduğu 

aşikar ve bir memleket müdirinin Iran ı  ihtiyarında ahalisinin 

vahşeti beher hal lazım geleceği dahi bedidar olmağla Eflakta 

müstahdem asakir Devletialiyye eşhası  mezbure üzerine varup 
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tazyik üzere iken eşhası  mezbure fürceyab olamayup hatta Kara-
yuva ile Bükreş  beyninde vaki olet suyu nam nehri kebiri mürur 
edebilmiş  değillerken Voyvodai mezburun bil â mucip firarına 
mebni Nigebolu'da bulunan vezir devletlfi Hasan Paşa hazretleri 
keyfiyeti istima ederek derhal asakiri lâzıme ile Eflaka mürur ve 
Bükreşe vürut ile ikamet ve eşhası  mezbure üzerinde olan askeri 
takviye ederek eşhası  mezbureyi karini inhizam etmiş  olduğun-
dan başka perakende olan bazı  ahali tabiatile cem olup kemaris-
sabık yerlerinde ikamet eyledikleri ve tarafı  Devletialiyyeden dahi 
derhal Bukdan Voyvodası  eflak'a tayin buyrulduğu hasebile vesaili 
emen ve asayiş  kâmilen hâsıl olmağm bu hususlarda münteşir olan 
ihbarı  sairenin cümlesi mübaleka ve mugalata olduğu bedihidir. 

* * 

Galib Efendini eyi görüşü ve eyi haber alışı  ve evveldenberi 
bu işlerde bnlunmuş  gibi hareketi cidden takdire değer; tetkik 
ettiğim Esseyid Ali, Muhib ve Hâlet efendilerin Sefaret ve Murah-
haslık raporlarmdan en kıymetlisi Galib Efendinin Mektupları dı r ; 
kendisi hareketinden itibaren Amyen işine ve Avrupa ehvaline 
dair icab'eden vesikaları  Eflaktan beri toplamağa başlamış, Bona-
part ve anın taraftar ve aleyhdarları  hakkında malumat almış  
bunları  telif ederek mükalemerini o suretle idare etmiştir. Fransa 
ile münferid olarak Paris Muâhedesi [24 Safer 1802 Haziran] da 
imza edilmiştir. 
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Galib Efendinin Paris gazetelerinde neşrolunmak üzere gönderdiği iki mektup. 
[Sahife 408 ve 409] 
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Galib Efendiden aldığı  sifre üzerine Karadeniz'de Fransızlara ticaret hakkı  
verilmedikçe müsalahanı n imzalanamı yacagı na dair sad ı razamın arzı  ve irade. 
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Galib Efendinin müsalahayı  imzaladığı= sadırazam tarafından Selim III e arzı  
ve padişahın hattı  humayunu. 
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Galib Efendinin rakamlı  şifreierinden biri. 
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Galib Efendinin Cifir harflerile tertib edilmiş  bir şifresi. 


